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„Dacă destinul nu depinde  
de tine, de tine depinde ce faci 

cu ceea ce îţi dă destinul.”
 Octavian Paler
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56.000 de cititori zilnic
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Fiecare set de date statistice privind şomajul din 
judeţul Galaţi ar trebui să le dea fiori reci autori‑
tăţilor. Sărăcia pare a se întinde ca o molimă, tot 

mai mulţi oameni trăiesc din te miri ce, iar ajutoarele so‑
ciale atârnă cu zecile de milioane în bugetele publice. Nu 
prea s-a văzut însă nimeni de prin instituţiile sau adminis‑
traţia publică să se dea de ceasul morţii vizavi de ce se în‑
tâmplă cu miile de persoane care se transformă 
pe zi ce trece într-o masă tot mai amorfă, mai 
ineptă şi mai incapabilă de a-şi mai dori ceva în 
plus peste „ajutorul pe 416” al venitului minim 
garantat sau punga de mălai sau orez primită 
din sacul asistenţei sociale europene.

La vreo 20.000 de persoane fără locuri de 
muncă, Galaţiul se află la aproape 10 la sută 
rată a şomajului, dublu faţă de media la nivel 
naţional. Pare aproape ireal cum companii de 
prin Timiş, de exemplu, au ajuns să vină tocmai 
aici, în celălalt capăt al ţării, să caute forţă de muncă, 
pentru că prin vestul ţării, pur şi simplu, cu excepţia schi‑
lozilor sau a celor care au cine ştie ce alt beteşug, toată 
lumea are de lucru!

Să pomeneşti prin Galaţi de o rată a şomajului cu pu‑
ţin peste… 1 la sută e ca şi cum ai vorbi despre farfurii 
zburătoare! Din păcate, nu farfurii pline cu fasole, cio‑
lan sau mămăligă, ci unele pline de promisiuni electora‑

le, indolenţă, indiferenţă şi incultură. Asta pentru că cei 
mai mulţi dintre şomeri, peste 80 la sută, nu numai că 
nici măcar nu mai primesc vreo indemnizaţie, dar au şi 
şanse şi dorinţă minime de a se reintegra pe piaţa mun‑
cii. Sărăcie şi la oraş, dar mai ales sărăcie lucie la sate. 
Angajatorii, puţini câţi au fost înainte de criză, au rămas 
şi mai puţini acum, angajaţii care încă mai ştiau meserie 

şi-au luat lumea în cap şi au plecat prin Italia, Spania sau 
cine ştie pe unde, iar prin multe dintre comune n-au mai 
rămas decât bătrânii, copiii şi oligofrenii fără studii, fără o 
calificare, fără un viitor, care fug ca dracul de tămâie când 
e vorba să pună mâna pe sapă.

Şi autorităţile publice par a fi atinse de un soi de schi‑
zofrenie administrativă, singura artă la care, de altfel, se 
pricep foarte bine fiind cea a ridicatului din umeri a ne‑

putinţă. „Ce să-i faci, dacă ne ocolesc investitorii?”, „Ce 
să-i faci, dacă nu avem drumuri, autostrăzi?”, „Cu ce să 
facem ceva, dacă n-avem bani la buget?”. Nimeni nu pare 
să fi auzit de măsuri fiscale de stimulare a investiţiilor, 
nimeni nu s-a ostenit să se consulte măcar cu vreun forum 
economic, nimeni nu i-a întrebat pe potenţialii angajatori 
de ce au nevoie ca să-şi crească afacerile şi să creeze noi 

locuri de muncă.
La urma-urmei, de ce s-ar osteni unii să 

moară de grija prostimii din fundul mahalalei? 
Sub pulpana statului curg lapte şi miere, statul 
este, nu-i aşa, cel mai mare angajator, iar nă‑
tărăii din mediul privat sunt numai buni pentru 
a lua, de-o fi nevoie, încă o piele de pe ei la 
taxe şi impozite, să plătească şi pentru salari‑
ile băieţilor deştepţi din administraţia publică, 
şi pentru veniturile minime garantate ale celor 
care, deşi nu-s nici ologi, nici nu-şi duc greul 

bătrâneţii, n-au nici în clin, nici în mânecă cu dorinţa de 
a munci. S-a ajuns la un soi de complicitate între „cei de 
sus” şi „cei de jos”, dincolo de care cu greu mai poate 
prinde cheag ceva.

Era, pe vremuri, vorba aia, cu „nici muncă fără pâine, 
nici pâine fără muncă”. Acum, nici de muncă nu prea mai 
este, nici pâinea nu prea mai ajunge, dar ce contează asta, 
când avem mult circ? 

Şomaj pe pâine  
şi circ
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Mai sunt doar 100 de locuri de veci

Gălăţenii vor fi 
înmormântaţi 
în Cimitirul 

Evreiesc

Pe malul gălăţean al Prutului

Piscicultura 
performantă, 
un vis frumos

Economie/4

Un cartier uitat de Primărie  

„O stradă...  
atât s-a făcut  
la noi în zonă”

Cartier/2

Fasonarea copacilor  
nu se face peste tot

„Îmi cad crengile 
în balcon”

Eveniment/3
Sâmbătă dimineaţă

Un bărbat s-a 
înecat în Dunăre
Fermierii rămân  
cu paguba

Seceta copleşeşte 
instituţiile 
gălăţene
Pe strada Ionel Fernic

Doi copii, 
accidentaţi grav 
de un autoturism
În satul Costi

Ceartă între rude, 
cu final  
aproape tragic

Economie/4
Cheltuieli şi procese

Ce se mai 
întâmplă în 
„Patria Crapului”?
Pasiunea n-are preţ

Câţi bani face 
un pescar 
profesionist

Pentru fluidizarea traficului

„Viaţa liberă”,  
la tine în cartier

Joi, venim  
la Baia Comunală

„Viaţa liberă” continuă rai-
durile în cartierele Galaţiului, 
pentru a afla direct de la cititori 
care sunt problemele cu care se 
confruntă. Joi, 3 septembrie, în-
tre orele 9.00 şi 10.00, vă aştep-
tăm la chioşcul nostru de la Baia 
Comunală, să ne spuneţi ce vă 
nemulţumeşte şi să le sugeraţi 
autorităţilor ce trebuie făcut în 
această zonă a oraşului. 

Control

Amenzi pentru 
false oferte  
cu preţ redus

Toate cele zece firme gălă-
ţene controlate au fost sancţio-
nate, în cadrul unei verificări a 
respectării prevederilor legale 
la vânzările cu preţ redus.

Administraţie/5
Nu ştie Cultura  
ce face Ecosalul

Sculpturile  
de pe Faleză  
sunt revopsite

Angajaţii Ecosal au început 
vopsirea a cinci sculpturi de 
pe Faleza Inferioară, cu avi-
zul Direcţiei Judeţene pentru 
Cultură, care însă susţine că... 
nu a fost anunţată. 

Eveniment/3

Interior 

Administraţie/5

Proiect fără clienţi

Nu-şi face nimeni 
abonament pentru 
parcările cu plată 

Bun-platnicii s-au debranşat

Câţi gălăţeni mai sunt 
în reţeaua publică  
de termoficare?
Eveniment/3
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ovidiu@viata-libera.ro

Interior 
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Alte exproprieri propuse 
pentru strada Traian
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Fasonarea 
copacilor  
nu se face peste tot
„Îmi cad 
crengile  
în balcon”

Domnul C. Ştefan, un 
pensionar în vârstă de 71 de 
ani, care locuieşte la blocul 
I pe strada Oltului, a venit 
să ni se plângă de o situaţie 
cu iz tragi-comic. „În condi-
ţiile în care pe Mihai Bravu 
se taie copaci sănătoşi, tei 
puternici, pe alte străzi se 
fasonează copaci numai 
de-aiurea, în plină vară, 
când oamenii au nevoie de 
umbră, la mine, în faţa blo-
cului, e un copac bătrân, pe 
care nu îl taie nimeni. Am 
făcut zeci de sesizări, mă 
chinui de doi ani să vină 
cineva să taie acel copac. 
Crengile uscate aterizează 
în balconul meu, se rup fire 
când cad crengi. Cât tre-
buie să mai suport această 
situaţie de-a dreptul stupi-
dă? E atât de complicat să 
vină cineva să îl taie?”, ne-a 
spus cetăţeanul.

Strada Leonida 
Zamfirescu,  
tot stricată
„Trăim mai rău 
ca la ţară”

Locuitorii de pe strada 
Leonida Zamfirescu, care 
porneşte de la ANL-urile 
din Micro 17 şi duce până 
spre ieşirea din oraş, se 
plâng de ani buni de starea 
deplorabilă în care se află 
strada lor. „Când plouă, e 
dezastru. Şi-aşa nu avem 
deloc asfalt, nici canaliza-
re, iar la călduri e destul de 
greu cu praful. Dar la ploi 
e dezastru. Suntem o mică 
Veneţie, dacă vreţi”, ne-a 
spus Lucica S., o doamnă 
care locuieşte de zece ani 
pe strada respectivă.

Forţaţi de lipsa unui 
sistem de canalizare, cei 
care au casă pe Leonida 
Zamfirescu au şi fose septi-
ce, pe care trebuie să le go-
lească periodic. „Chemăm 
vidanjorii, dăm banul şi aia 
e. Primăria spune că stra-
da noastră e prinsă într-un 
proiect, dar zice asta de 
mult timp. Noi ce să mai 
credem? În schimb, plătim 
impozite de ne dor buzu-
narele”, ne-a spus şi Petrică 
Vasile, un locuitor din zonă.

Animale fără stăpân
Câinii şi pisicile maidaneze fac legea

Nu există cartier în care să nu fie animale fără stăpân, însă cine 
este, de fapt, vinovat pentru această situaţie? ONG-urile arată cu de-
getul către oamenii care abandonează animalele, în timp ce gălăţenii 
dau vina pe Primărie, că a lăsat situaţia să degenereze până la stadiul 
în care pe străzile oraşului sunt peste 10.000 de câini. Evident, Ţiglina 
IV nu face excepţie de la aceste lucruri.

Transport ecologic?
Căruţaşi la drumul mare

Chiar dacă nu au voie, căruţaşii nu ezită să se plimbe pe străzi-
le oraşului. Riscul unei amenzi nu reprezintă nimic pentru cel care 
mână caii, aşa că traficul rutier este, de cele mai multe ori, încurcat de 
căruţaşi. Până în luna august, agenţii de la Poliţia Locală au împărţit 
amenzi în valoare totală de 8.100 lei căruţaşilor, dar ei continuă să 
circule nestingheriţi.

Zarzavaturi, pepeni, fructe, 
legume, carne, brânză, 
lapte, ouă, ţigări, băuturi 

date pe sub mână, lanterne, be-
curi, prize, butoane, gropi, garaje 
dărâmate, ghene de gunoi care 
dau pe-afară, maşini parcate care 
încotro, trotuare sparte, vechi 
de când e cartierul, câini, pisici. 
Astea sunt primele lucruri cu care 
iau contact gălăţenii care se duc 
în Piaţa Ruşilor, fie cu treabă, fie în 
trecere spre altă zonă a oraşului.

 Că Galaţiul este un oraş plin 
de probleme s-a mai scris. Că toa-
te cartierele gălăţene sunt popu-
late cu oameni care vor ca totul 
să se schimbe peste noapte fără 
să mişte ei un deget sau cu oa-
meni care nu fac altceva decât să 
distrugă bunurile publice, plătite 
tot din banii celor care îşi rup spa-
tele, coatele şi hainele în câmpul 
muncii, s-a mai scris.

Din păcate, cartierul Ţiglina 
IV nu face excepţie de la aceste 
reguli, iar nepăsarea autorităţilor 
se accentuează cu fiecare pas pe 
care îl facem în zonă.

 Majoritatea celor care merg 
pe stradă sunt prea ocupaţi cu 
privitul gropilor, pentru a nu se 
împiedica, aşa că rareori au timp 
să se oprească pentru a se saluta 
reciproc, pentru a sta de vorbă cu 
cineva sau pentru a privi în faţă. 
Privirea orientată în jos, paşii mă-
runţi, icnetele de durere provo-

cate de pietricelele care se lipesc 
de tălpile încălţărilor sunt doar 
câteva dintre caracteristicile lo-
cuitorilor dintr-un cartier în care 
s-a investit prea puţin în ultimii 
25 de ani.

„O stradă şi... cam atât. A, şi 
nişte garaje dărâmate, dar în lo-
cul lor nu s-a făcut încă nimic, 

motiv pentru care nu sunt decât 
grămezi de pietre, de gunoi, de 
moloz. Ăsta este cartierul Ţiglina 
IV, un loc uitat de autorităţi. Da, 
strada care s-a făcut este bună, 
nu zice nimeni că nu, dar în rest? 
Printre blocuri sunt adevărate 
cratere pe străduţe, nu gropi, iar 
de trotuare ce să mai zicem? Ne 

este greu nouă, celor sănătoşi, 
să mergem pe ele, darămite cui-
va care are un handicap sau care 
împinge un căruţ?”. Acestea au 
fost primele cuvinte ale lui Ion 
Zgonea, un cetăţean în vârstă de 
54 de ani, pe care l-am întâlnit 
în faţa unei farmacii din cartier. 
Pastilele din sacoşă nu erau pen-

tru el, ci pentru mama sa, o bătrâ-
nă de 80 de ani, imobilizată la pat. 
„Viaţa este grea, dar ce să facem? 
Nu ne mai plângem de nimic, că 
nu mai avem şi timp pentru asta. 
Trebuie să muncim, să facem rost 
de bani, ca să putem trăi. Trăim ca 
să muncim, dar mai mult muncim 
ca să trăim”, ne-a mai spus omul.

Ţiglina IV, un cartier uitat de Primărie

„O stradă... atât s-a făcut 
la noi în zonă”

S-a mutat wc-ul public

Oamenii  
au scăpat de 

mirosul îngrozitor
Acum câteva săptămâni, la 

începutul perioadei de caniculă, 
locatarii blocului L10 ne-au sem-
nalat faptul că WC-ul ecologic 
care deservea piaţa de pepeni 
fusese aşezat la nici zece metri 
de blocul lor. Astfel, mirosurile 
se împrăştiau până la etajele su-
perioare, motiv de nemulţumire 
pentru cei care locuiau acolo. 
Iată, însă, că uneori se mişcă lu-

crurile şi spre mai bine în Galaţi. 
La vizita de joia trecută din carti-
er, am putut vedea, cu bucurie, că 
toaleta a fost mutată de acolo, iar 
oamenii au scăpat, astfel, de mi-
rosurile care îi scoteau din minţi. 
„E un pas în faţă, chiar dacă mai 
vin pieţarii la colţul blocului şi îşi 
mai fac nevoile. Pentru ei, poate 
există poliţie”, ni s-a confesat un 
locatar de la blocul respectiv.

Tomberoanele dau pe-afară

Un cartier fără 
coşuri de gunoi

Deşi am parcurs la pas toate 
străduţele din preajma Pieţei 
Ruşilor, nu am găsit nici măcar 
un coş de gunoi pe vreun stâlp. 
Astfel, în condiţiile în care mu-
nicipalitatea a plătit câte 1.000 
de lei (cu tot cu TVA) pentru 
coşurile din parcul de la P-uri, 
dinspre faleză, dar şi pe cele de 
la Nespălata sau din Grădina 
Publică, nu putem să nu ne în-
trebăm de ce acest cartier nu 
are niciun astfel de coş. Dar 
unde nu există coşuri, există 
tomberoane. Pline, urât miro-
sitoare, majoritatea tomberoa-

nelor dau pe-afară de la cutiile 
de carton, sacii menajeri şi alte 
resturi aruncate de cetăţeni. Cel 
puţin, de cei care ajung până la 
ele. În multe locuri din cartier 
am întâlnit gunoaie aruncate 
efectiv în grădina blocului, în 
parcare, printre maşini, sub ma-
şini sau în gropi. „Ăştia suntem 
noi, românii. Nesimţiţi până în 
măduva oaselor. Vrem civiliza-
ţie, dar să se civilizeze vecinul 
primul! Din păcate, mai avem 
multe de învăţat de la străinii 
pe la care muncim”, s-a plâns 
un locatar.

Multe maşini abandonate

Monumentele de rugină nu lipsesc

Chiar în spatele construcţiei 
care deserveşte Piaţa Ruşilor din 
Ţiglina IV, pe platoul unde acum 
un an se găseau garaje, tronează 
un autoturism marca Hummer. 
Negru, imens, fără numere de 
înmatriculare şi cu roţile dezum-
flate, vehiculul este o dovadă a 
faptului că gălăţenii nu ţin cont 
de numele maşinii atunci când 

o abandonează din lipsa banilor 
de întreţinere.

Din nefericire, nu este singura 
astfel de maşină. Pe străduţele 
cartierului, printre blocuri, pe 
după blocuri, în parcări sau pe 
trotuare, stau Dacii şi Matizuri 
abandonate, pline de rugină, 
de praf, fără cauciucuri întregi. 
Multe dintre ele parcă au fost 

folosite pe post de porţi la fot-
bal, de către copiii din cartier, 
atât de îndoită e tabla pe ele. 
Despre maşinile abandonate pe 
drumurile oraşului s-a mai scris 
în „Viaţa liberă” de tot atâtea ori 
ca şi de trotuare, străzi neasfalta-
te sau câini maidanezi. Primăria 
municipiului Galaţi a spus, în 
luna mai a acestui an, prin vocea 
purtătoarei de cuvânt Emanuela 
Turcu, că autoturismele abando-
nate vor fi ridicate de către au-
torităţile locale, iar proprietarii 
vor fi notificaţi. Dacă nu şi le vor 
recupera în timp util, acestea vor 
fi casate, trimise la fier vechi, iar 
profitul va intra în bugetul local. 
Cei din cartier sunt, însă, de altă 
părere. „Cine, dom‘le, să le strân-
gă? Dacă oamenii şi-au plătit im-
pozitele la maşină, de ce să o ia? 
Da, nu vrea să circule cu ea, care 
e problema? Ocupă loc, într-ade-
văr, şi arată foarte urât, dar ce să 
le facem noi? Nu avem nicio pu-
tere”, ne-a spus Ion Zgonea.

„Oriunde pui piciorul, e o groapă”

Trotuarele, adevărate  
trasee montane

În ceea ce priveşte trotuare-
le, acestea sunt în regulă doar 
pe strada Barboşi, cea care duce 
din Micro 17 spre Piaţa Ruşilor. În 
rest, pe străduţele adiacente sau 
printre blocuri, orice trotuar este 
un adevărat drum de munte pen-
tru bătrâni sau pentru invalizi. 
De altfel, cartierul Ţiglina IV este 
unul dintre cele mai puţin tranzi-
tate de persoanele în scaunul cu 
rotile, nu pentru că nu şi-ar dori, 
ci pentru că le este imposibil să 
meargă pe acolo.

 De pe trotuare nu doar că lip-
sesc asfaltul, bitumul sau piatra, 
ci lipsesc şi rampele de urcare şi 
coborâre ale cărucioarelor. Unde 
să mai pui faptul că pe multe din-
tre ele sunt parcate maşini care 
blochează, astfel, accesul oricui?

 Şi despre lipsa unor trotuare 
decente, pe care să poată circula 
atât oamenii normali, sănătoşi, 
întregi, cât şi persoanele cu han-
dicap, mai ales locomotor, s-a mai 

scris în nenumărate rânduri. Însă, 
după cum o spun chiar locuitorii 
cartierului Ţiglina IV, autorităţile 
rămân surde la adevăratele pro-
bleme ale oraşului. „Ce ne trebuie 
nouă chiolhanuri de Crăciun, de 
Revelion şi alte astfel de pomeni, 
electorale la urma urmei? În car-
tierul ăsta se văd toate proble-
mele oraşului, că sunt la fel în 

toate zonele. În loc să cheltuiască 
sute de mii de euro pe aduce-
rea lui Michael Bolton la Galaţi 
de Revelion, nu mai bine băga 
Primăria nişte bani, probabil mai 
puţini, în refacerea tuturor trotu-
arelor din Galaţi? Nu sunt egoist, 
nu mă gândesc doar la cartierul 
meu, deşi ăsta e prioritar pentru 
mine”, ne-a mai spus Ion Zgonea.

Garajele  
se dărâmă 
selectiv
Locuitorii  
sunt 
nemulţumiţi 
de grămezile 
de moloz

Printre blocurile din 
cartier, dar şi în spatele 
celui mai cunoscut su-
permarket al zonei, din 
punct de vedere al bran-
dului, se află rămăşiţele 
unor foste garaje, din 
care au mai rămas doar 
pietrele şi podeaua. Ce îi 
nemulţumeşte pe locu-
itorii din Ţiglina IV, însă, 
este faptul că toate aces-
te „coşmelii”, cum le zic 
ei, au fost dărâmate se-
lectiv. Lângă Şcoala Nr. 9, 
încă mai sunt multe gara-
je în picioare, chiar dacă 
unele au fost dărâmate. 
„De ce nu sunt trataţi toţi 
la fel? Unii au bani şi alţii 
nu, sau cum? Să vedeţi 
seara, când vin oamenii 
de la muncă, câţi dintre ei 
îşi bagă maşina în garaj. 
Cei mai mulţi o lasă afară, 
cât mai aproape de intra-
rea în bloc, ca nu cumva 
să obosească până la uşa 
apartamentului. S-a vă-
zut şi la Liceul Economic, 
după ce s-a făcut parcare, 
e mai mult goală. Chiar 
mai crede cineva că ei îşi 
ţin maşinile în garaj?”, s-a 
plâns un cetăţean.

Nici grămezile de pie-
tre aruncate la întâmpla-
re nu îi mulţumesc pe 
cei care locuiesc în zonă. 
„După demolare, eu ştiu 
că terenul se curăţă, se 
aduce la nivel. Am lucrat 
în construcţii în străină-
tate şi ştiu că aşa făceam 
de fiecare dată. Dar, ce-i 
drept, acolo amenzile 
sunt foarte mari şi se mai 
şi aplică. La noi, las-o bă, 
că merge şi aşa. Cam aşa 
se spune de fiecare dată. 
Uitaţi-vă ce fel arată mor-
manele astea de pietre. 
Acum, e normal să fie 
maşini acolo, că dacă altă 
parcare nu este, fiecare 
îşi duce vehiculul unde 
vrea. Dar sunt sticle, re-
sturi, gunoaie, pietre, de 
toate. Oricând se poate 
agăţa ceva de roată şi 
poc... uite paguba. Cine o 
plăteşte?”, ne-a mai spus 
domnul Zgonea.

 Când se vor rezolva 
problemele legate de 
garajele din Ţiglina IV nu 
ştie nimeni. Cert este că 
cei care locuiesc în zonă 
trebuie să se mai descur-
ce o perioadă cu grăme-
zile de moloz care stau 
liniştite în cartierul lor şi 
pe care unii şi alţii găsesc 
de cuviinţă să arunce 
toate gunoaiele posibile. 
„Până nu se va găsi ci-
neva să le aplice amenzi 
usturătoare tuturor ce-
lor care aruncă gunoiul 
unde nu trebuie, dar şi 
celor care se apucă de o 
treabă şi nu o duc până 
la final, nu vom avea ora-
şul civilizat pe care ni-l 
dorim. Credeţi că în alte 
ţări s-au civilizat oamenii 
peste noapte?”, ne-a mai 
spus un domn.

Pagină realizată de

Florin Răvdan
florin.ravdan@viata-libera.ro

Foto:  
Marius Negri
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Fermierii rămân cu paguba

Seceta copleşeşte  
instituţiile gălăţene

Degeaba anunţi că seceta ţi-a 
pârjolit lanurile, dacă n-are cine 
să-ţi dea proces de constatare! 
În această vară, cele 65 de pri-
mării de oraşe şi comune din ju-
deţ au informat Direcţia pentru 
Agricultură şi Dezvoltare Rurală 
(DADR) că seceta a afectat cul-
turile de pe 228.663 de hectare 
de teren, în condiţiile în care su-
prafaţa agricolă totală a judeţu-
lui este de 351.035 hectare. Ar fi 
vorba, deci, despre calamitarea 
a aproape 70 la sută din totalul 
suprafeţei agricole din judeţ! Că 
or mai fi sesizat unii fermieri pier-
deri mai mari decât au, doar în 
speranţa că vor primi ceva de la 
stat? Parte dintre sursele noastre 
spun că da, parte că nu. Oricum, 
n-are nici cine şi nici când verifi-
ca toate astea, din păcate.

Constatarea calamităţi-
lor se face, în această vară, în 
baza ordinului de prefect nr. 
84/05.05.2015, care prevede for-
marea unei comisii mixte, din 
care fac parte: reprezentanţi ai 

DADR, ai Inspectoratului pentru 
Situaţii de Urgenţă (ISU) Galaţi şi 
ai primăriei de pe raza căreia sunt 
culturile calamitate. Din păcate, 
până la acest moment, s-au elibe-
rat procese-verbale de constata-
re şi evaluare a pagubelor pentru 
culturi afectate de pe doar 12.231 
de hectare. Adică pentru doar 
cinci la sută din suprafaţa totală 
pe care fermierii gălăţeni au de-
clarat-o calamitată!

Acum, mulţi dintre fermierii 
care au suferit pagube spun că 
nu mai pot aştepta şi trebuie să 
intre la recoltat. „Cât mai poţi sta, 
în condiţiile în care oricum ai pier-
dere în lan? Cât să aştepţi? Ce să 
mai aştepţi, dacă de atâta vreme 
nu vine comisia? Trebuie să intri 
la recoltat. Iar odată ce ai intrat, 
nu mai ai nicio posibilitate să de-
monstrezi că ai avut pierdere. Şi 
nici despăgubiri nu mai primeşti”, 
spune Vasile Stanciu, fermier din 
comuna Băneasa, lider al unei 
asociaţii agricole cu 400 de hec-
tare de culturi.

În context, directorul DADR 
Galaţi, Marius Ciprian Mihăilă, ne-a 
declarat: „Noi facem toate efortu-
rile posibile ca să constatăm, în 
teren, situaţia privind pagubele. 
Folosim maşina Direcţiei Agricole 
şi oamenii pe care îi avem. Şi care 
nu sunt mulţi. Mergem mai în-
tâi la fermele oamenilor care ne 
anunţă că nu mai pot aştepta şi 
trebuie să înceapă recoltatul. Aşa 
prioritizăm deplasările, în condi-
ţiile unui număr atât de mare de 
fermieri afectaţi. Ne bazăm şi pe 
ajutorul colaboratorilor noştri din 
teritoriu, de la primari la fermieri, 
pentru transport, atunci când lo-
gistica nu este suficientă”, a preci-
zat Marius Ciprian Mihăilă.

Speranţa instituţiilor - sau 
mai degrabă a fermierilor care 
au culturi calamitate - stă acum  
într-un proiect de ordin de minis-
tru al Agriculturii, care ar trebui să 
reglementeze condiţiile în care 
li se va reduce norma de venit 
agricol ţăranilor care au suferit 
pierderi de pe urma secetei. Or, 
ca reducerea să se poată face, pa-
gubele ar trebui, înainte de toate, 
inventariate şi dovedite cu pro-
cese-verbale. Proiectul de ordin 
de ministru prevede că în inven-
tarierea pagubelor se vor implica 
şi Finanţele, şi Agenţia de Plăţi şi 
Intervenţie în Agricultură (APIA) şi 
ar trebui să capete putere de lege 
de la o zi la alta. Asta, pentru ci-
ne-şi mai poate amâna recoltatul 
atât de mult...

Gabriel Kolbay
Foto: Arhivă VL

Sâmbătă 
dimineaţă
Un bărbat  
s-a înecat  
în Dunăre

Un bărbat de 60 de 
ani s-a înecat sâmbătă 
dimineaţă, în jurul orei 
3,00, în Dunăre, în zona 
Giurgiuleşti - Scurta. 
Prietenii care îl însoţeau 
la pescuit şi care au sunat 
la 112 au povestit echi-
pajelor de intervenţie 
că omul a sărit în apă să 
facă o baie matinală şi nu 
a mai fost zărit. „Bărbatul 
este căutat în apele 
Dunării de echipaje ale 
ISU, dar nu a fost încă 
găsit”, ne-a declarat pur-
tătorul de cuvânt al insti-
tuţiei, Eugen Chiriţă.

Roxana Artene 
Penciu

Pe strada 
Română
Minor  
lovit  
de o maşină

Un copil de zece ani 
a fost lovit, pe strada 
Română, de un autotu-
rism marca Audi, condus 
de o tânără de 20 de ani. 
Minorul a traversat stra-
da printr-un loc nemar-
cat, fără să se asigure, dar 
a avut noroc, pentru că 
s-a ales doar cu răni su-
perficiale, care nici măcar 
nu au necesitat transpor-
tarea sa la spital.

Roxana Artene 
Penciu

Pe strada  
Ionel Fernic
Doi copii, 
accidentaţi grav
de un 
autoturism

Doi băieţi, de 10 şi 13 
ani, au fost loviţi de o 
maşină, pe strada Ionel 
Fernic, în dreptul blocului 
N19. Accidentul a avut loc 
sâmbătă. „La volanul ma-
şinii se afla un bărbat de 
39 de ani. În momentul în 
care au fost accidentaţi, 
minorii traversau strada 
printr-un loc nepermis, 
fără să se asigure. În cauză 
a fost întocmit un dosar 
penal pentru infracţiunea 
de vătămare corpora-
lă din culpă”, a precizat 
insp. Iulian Matei, purtă-
torul de cuvânt al Poliţiei 
Rutiere Galaţi. 

În urma accidentului, 
copiii au fost răniţi grav, 
suferind mai multe frac-
turi. În prezent, unul din-
tre ei se află internat la 
Spitalul de Copii, în vre-
me ce al doilea a fost dus 
la Spitalul Judeţean.

Remus Basalic

În satul Costi
Ceartă între 
rude, cu final 
aproape tragic

O ceartă în familie a 
fost la un pas să se încheie 
tragic pentru un tânăr de 
34 de ani, din satul Costi. 
Potrivit martorilor, ameţit 
de aburii de alcool, bărba-
tul a început să se certe cu 
un unchi de-al său, care, 
nervos, i-a dat o palmă. 
Bărbatul s-a dezechilibrat 
şi a căzut, lovindu-se cu 
capul de o maşină de tuns 
iarba. Pentru că a rămas in-
conştient, rudele au sunat 
la 112, iar la faţa locului au 
fost trimise două echipaje 
medicale, de la Ambulanţă 
şi de la SMURD. „La sosi-
rea echipajelor medicale, 
pacientul se afla deja în 
stop cardio-respirator. A 
fost nevoie de resuscita-
re pentru a-l salva. A fost 
adus apoi de urgenţă la 
Spitalul Judeţean Galaţi, 
unde medicii au consta-
tat, în urma examinării la 
computerul tomograf, că 
avea mai multe hemoragii 
cerebrale”, a precizat dr. 
Mihai Polinschi, directorul 
Serviciului Judeţean de 
Ambulanţă Galaţi.

Remus Basalic

Pe fondul 
neatenţiei
Accident  
cu trei victime

Trei persoane, două fe-
mei şi un copil de şase ani, 
au ajuns la spital, cu răni 
uşoare, în urma unui acci-
dent petrecut în comuna 
Umbrăreşti. Autoturismul 
Dacia, în care se aflau cei 
trei, circula regulamentar 
pe un drum cu priorita-
te, când a fost lovit de un 
Opel, condus de un şofer 
care nu a oprit pentru a 
ceda trecerea. Poliţiştii au 
deschis un dosar penal 
pentru vătămare corporală 
din culpă.

Roxana Artene Penciu

Pe înserat
Bărbat lovit  
de o bicicletă,  
la Călmăţui

Un bărbat de 60 de ani 
a fost lovit de o bicicletă, 
sâmbătă seară, în timp ce 
traversa un drum comunal 
din satul Călmăţui, comu-
na Griviţa. Pe bicicletă se 
afla un băiat de 11 ani, care 
le-a spus poliţiştilor că nu 
l-a observat pe pieton. În 
urma izbiturii, bărbatul s-a 
ales cu mai multe vânătăi şi 
zgârieturi.

Remus Basalic

La noi,  
ca la puţini alţii
Avans  
al lucrărilor  
din construcţii

România a avut cea 
mai mare creştere a lu-
crărilor de construcţii din 
toate statele membre ale 
Uniunii Europene în luna 
iunie 2015, comparativ cu 
luna mai 2015, cu un avans 
de 3,5 la sută, informează 
Eurostat. Rezultatul este cu 
atât mai remarcabil cu cât, 
la nivelul UE, lucrările de 
construcţii au scăzut cu 1,1 
la sută, iar în zona euro, te-
oretic cea mai prosperă din 
spaţiul comunitar, lucrările 
de construcţii s-au diminu-
at cu 1,9 la sută. În rândul 
statelor membre, cele mai 
mari scăderi în construcţii 
s-au înregistrat în Germania 
(-4,5 la sută), Polonia (- 4,3 la 
sută) şi Suedia (-2,7 la sută), 
iar cele mai mari creşteri 
s-au înregistrat în România 
(3,5 la sută), Bulgaria (2,6 la 
sută) şi Marea Britanie (2,5 
la sută).

Ovidiu Amălinei

Util pentru şoferi
Unde sunt amplasate radarele

Astăzi, 31 august, radarele Poliţiei Rutiere vor fi amplasate în muni-
cipiul Galaţi pe străzile Prelungirea Brăilei, Domnească şi Stadionului. 
Şoferii care au drum în judeţ vor fi monitorizaţi pe DN 25 în dreptul 
localităţilor Şendreni şi Tudor Vladimirescu, iar pe DN 26 în localităţile 
Ijdileni şi Oancea. Pe DE 581, o autospecială cu radar va fi amplasată 
pe raza localităţii Munteni, iar pe DJ 251, la Pechea şi Cudalbi.

Teodora Miron

Control al Protecţiei Consumatorilor

Amenzi pentru false oferte cu preţ redus
Zece agenţi economici din 

judeţul Galaţi au primit amenzi 
drastice, după ce Comisariatul 
Judeţean pentru Protecţia 
Consumatorilor (CJPC) Galaţi a 
verificat dacă aceştia respectă 

prevederile legale în cadrul vân-
zărilor cu preţ redus, indiferent 
de tipul acestora (soldare, lichi-
dare, promoţie etc). Principalele 
abateri constatate ţin de lipsa 
precizării duratei promoţiei sau 

dacă aceasta se face în limita sto-
cului disponibil şi de incorectitu-
dinea preţului afişat, adică: lipsa 
preţului nou, afişarea a două pre-
ţuri nebarate fără indicarea pre-
ţului vechi şi a celui nou sau lipsa 

preţului vechi şi înscrierea greşită 
a perioadei promoţiei. Astfel, la 
controlul efectuat în perioada 
3-14 august, comisarii CJPC Galaţi 
au verificat zece operatori eco-
nomici din judeţ, la toţi consta-

tându-se abateri de la legislaţie. 
Pentru neregulile constatate s-au 
aplicat şase amenzi contravenţi-
onale în valoare totală de 13.400 
de lei şi patru avertismente.

Ruxandra Podlisnic

Cât de rentabilă mai este 
menţinerea sistemului 
centralizat de termoficare? 

Răspunsul la această întreba-
re încearcă să îl afle autorităţile 
gălăţene (ce-i drept, cam târziu, 
având în vedere că peste apro-
ximativ două luni s-ar putea in-
stala frigul), prin studiul la nive-
lul apartamentelor conectate la 
reţeaua publică de termoficare, 
pentru care au fost alocaţi de la 
bugetul local nu mai puţin de 
150.000 de lei. Motivul: există te-
merea şi chiar s-au purtat nume-
roase discuţii în acest sens, între 
reprezentanţii Primăriei, Calorgal 
şi Electrocentrale, că numărul 
consumatorilor dependenţi de 
sistemul centralizat a scăzut 
drastic. Mai mult, există posibi-
litatea ca mulţi dintre gălăţenii 
încă dependenţi de reţeaua pu-
blică să provină chiar din rândul 
rău-platnicilor şi astfel neplata 
serviciului să se perpetueze. Un 
semnal de alarmă în acest sens a 
încercat să-l tragă liderul filialei 
gălăţene a Cartel Alfa, Romică 
Gârneaţă, când la Prefectură a 
fost dezbătută, în cadrul şedinţei 
Comisiei de Dialog Social, pro-
blema furnizării apei calde şi căl-
durii în sezonul rece 2015-2016. 
Sindicalistul a punctat că „este o 
ruşine naţională ce se întâmplă 
la Galaţi” şi că tocmai lipsa unui 
plan coerent de susţinere şi re-
dresare a sistemului centralizat 

de termoficare, coroborată cu 
sistarea apei calde în perioada 
aprilie - iulie, a făcut ca numeroşi 
consumatori cu plata la zi să se 
debranşeze, cu sau fără aviz.

Date oficiale vs. realitate

Conform datelor oficiale, din 
luna martie a acestui an şi până la 
jumătatea lunii august, Calorgal 
a înregistrat 2.900 de cereri de 
debranşare, în timp ce anul tre-
cut, în aceeaşi perioadă, au fost 
înregistrate 2.300 de astfel de 
solicitări. Este drept că nu toţi 
proprietarii au cerut părăsirea cu 
totul a sistemului, ci unii dintre 
aceştia (care nu reprezintă totuşi 
majoritatea) au ales să-şi pună 
boilere pentru apa caldă mena-
jeră, dar căldură să primească, în 
continuare, de la reţeaua publi-
că. Totuşi, conform semnalelor 
pe care le-am primit de la cititorii 
noştri (atât prin intermediul co-
mentariilor, cât şi telefonic), dar 
şi de la membrii unor asociaţii de 
proprietari, numărul celor care 
au părăsit sistemul centralizat 
de termoficare este mult mai 
mare. Simţindu-se batjocoriţi şi 
umiliţi, mulţi dintre gălăţeni au 
refuzat să solicite aviz din partea 
Calorgal, pentru care ar fi trebuit 
să plătească, şi şi-au montat alte 
surse de încălzire în locuinţă. 
Astfel de alegeri au făcut chiar şi 
consumatorii din zonele unitare, 

conform informaţiilor noastre, 
care în ciuda Hotărârii Consiliului 
Local nr. 166/2008, care interzice 
debranşarea acestora, au renun-
ţat la reţeaua publică.

 Potrivit statisticilor Calorgal, 
preluate de la falimentata 
Apaterm, din cele 727 de asocia-
ţii de proprietari, care însumează 
98.000 de apartamente, doar 658 
de asociaţii, cu 92.000 de aparta-
mente, sunt dependente de sis-
temul centralizat de termoficare. 
Dintre acestea, până săptămâna 
trecută, semnaseră contracte cu 
noul distribuitor de apă caldă 
şi căldură doar 442 de asociaţii, 
care au în componenţă 2.880 de 
scări de bloc, din 4.000, câte sunt 
în total. Trebuie precizat că cele 
442 de asociaţii au doar 48.000 
de apartamente racordate la sis-
temul centralizat, iar unele din-
tre acestea sunt nelocuite, astfel 
că nu înregistrează consum.

 Până când autorităţile vor 
putea furniza o situaţie reală 
a numărului de apartamente 
branşate la reţeaua publică, pre-
cum şi o intenţie a acestora de a 
mai rămâne sau nu în sistem, vă 
invităm să participaţi la un son-
daj lansat pe site-ul „Vieţii libe-
re” (www.viata-libera.ro) şi să ne 
spuneţi dacă mai depindeţi sau 
nu de sistemul public de termo-
ficare.

Corina Dobre
Foto: arhivă B. Codrescu

Bun-platnicii s-au debranşat, cu sau fără aviz

Câţi gălăţeni sunt în reţeaua 
publică de termoficare?
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Balta Vlădeşti, care era până 
prin anii 2000 una dintre cele mai 
bine puse la punct exploataţii pis-
cicole din ţară, cunoscută şi drept 
„Patria Crapului”, s-a scufundat în 
ruină după ce a fost falimentată şi 
a trecut de la un executor jude-
cătoresc la altul. Cele peste 580 
de hectare de apă au încăput, în 
repetate rânduri, pe mâini greşi-
te. Acum balta este încă obiectul 
mai multor procese. Au pretenţii 
să o revendice: Primăria Oancea, 
mai mulţi proprietari privaţi şi 
Întreprinderea Individuală Ene 
Dumitru, care are şi drept de ex-

ploatare temporară asupra bălţii, 
până la acordarea concesiunii.

Dumitru Ene a început de mai 
mulţi ani un proces de pregătire 
a bălţii pentru producţie. Parte 
dintre bazine au fost secate şi 
plantate cu porumb. Iar proce-
sul de pregătire continuă, spune 
fermierul. „Lucrăm în continuare 
în baltă. Deja bazinele mijlocii 
au fost populate cu peşte. Nu-l 
vindem, evident, pentru că nici 
n-am avea o bază legală să fa-
cem aşa ceva. Îl creştem, potrivit 
tehnologiilor, în proiectul nostru 
de a reda bălţii capacitatea de a 

produce. Lucrăm cu inima strân-
să, asta v-o pot spune. Şi asta din 
cauză că, nici după atâta vreme, 
nu am primit concesiunea luciu-
lui de apă. Ne tot amână, de la 
un termen la altul. Nici până azi 
nu avem un termen până la care 
să putem spune că o vom primi. 
Dacă e să spun câţi bani am bă-
gat în balta asta, de când am în-
ceput să lucrez aici... mai bine nu 
mă mai gândesc la asta”, spune 
Dumitru Ene. Doar la preluarea 
activelor bălţii, omul de afaceri 
a plătit 810.000 lei. Şi investiţiile 
abia atunci începeau…

Ce spun specialiştii
De ce e pescarul sărac

Parte dintre pescari consideră că prohibiţia prelungită (90 de zile 
pe Prut şi 81 de zile pe Dunăre) şi cotele reduse de peşte îi sărăcesc. 
Potrivit studiului realizat de DHM Printing and Advertising, cele mai 
recente rapoarte oficiale făceau referire la o cotă de peşte anuală de 
974 de kilograme pe Dunăre şi 1.000 de kilograme pe Prut.

80 de oameni şi 70 de bărci
Puţini pescari mai ies pe râuri

Potrivit studiului DHM Printing and Advertising privind per-
spectivele pisciculturii din bazinul Prutului Inferior, adică din zona 
Galaţiului, parte dintre cei 80 de pescari gălăţeni care mai lucrează 
sezonier ies, în prezent, cu 32 de bărci pe Prut şi cu 40 de bărci pe 
Dunăre.

DHM Printing and Consulting, 
o societate bucureşteană, a dat 
recent publicităţii un studiu 
privitor la situaţia economică a 
comunelor gălăţene riverane râ-
ului Prut şi a perspectivelor de 
dezvoltare a pisciculturii, în bazi-
nul inferior al râului. Ceea ce au 
descoperit bucureştenii în zona 
noastră - adică ceea ce noi, oa-
menii locului, ştiam de ani buni 
- este că gălăţenii care trăiesc pe 
malul Prutului sunt, în majoritate, 
săraci lipiţi. Opt sunt comunele 
gălăţene de pe malul Prutului: 
Tuluceşti, Frumuşiţa, Folteşti, 
Măstăcani, Vlădeşti, Oancea, 
Suceveni şi Cavadineşti. Studiul 
DHM Printing vorbeşte despre 
o populaţie totală a acestor co-
mune care ajunge la 30.343 de 
oameni, dintre care doar 1.016 
oameni sunt salariaţi şi doar vreo 
1.900 sunt şomeri înregistraţi, de 
lungă durată. În rest, peste 13.500 
de oameni trăiesc într-o zonă gri. 
Sunt săraci, cu toţii, cei care iau 
ajutor social şi cei care nu. Poate 
că unii dintre ei ar munci, dar nu 
au unde…

Cât despre şansele să facem, 
în curând, piscicultură de perfor-
manţă, la scară mare… abia dacă 
mai merită să aducem vorba. 
De ani buni, în lunca Prutului, o 
singură societate face acvacul- 
tură, la Oancea. În rest, nimic. 
Nici oamenii de afaceri nu gă-
sesc oportunităţi să investească, 
nici pescarii profesionişti nu au 
căi să se dezvolte. Doar câteva 
primării de comune - cum ar fi 
cele de la Tuluceşti şi Frumu- 
şiţa - au accesat bani prin Pro
gramul Operaţional de Pescuit 
pentru a organiza festivaluri pes-
căreşti, pentru a construi baze de 
pescuit de agrement sau pensi-
uni turistice şi pieţe de peşte. Dar 
nicio fermă piscicolă nouă nu s-a 

înfiinţat, cu scopul de a prospera, 
de a crea locuri de muncă şi de a 
aduce peşte proaspăt şi ieftin pe 
mesele gălăţenilor.

Opt comune,  
fiecare cu năpasta ei

Studiul pe care l-a realizat 
DHM Printing s-a făcut cu mai 
bine de două treimi din bani (adi-
că 117.000 lei din valoarea totală 
de 156.000 lei a proiectului) ob-
ţinuţi din Programul Operaţional 
de Pescuit prin Strategia de 
Dezvoltare Durabilă a Zonei 
Pescăreşti „Prut-Dunăre” Galaţi. 
Concluziile privind mediul eco-
nomic? Iată-le pentru fiecare co-
mună riverană Prutului, în parte.

Tuluceşti. Comuna are 7.753 
de locuitori, potrivit datelor de 
la cel mai recent recensământ. 
Vreo 5.000 de oameni sunt buni 
de muncă. Dar în comună sunt 
înregistrate doar 49 de socie-
tăţi. Cea mai mare dintre ele a 
comunicat că are 39 de angajaţi. 
Cele mai mici societăţi - vreo 20 
la număr - au raportat că nu au 
nici măcar un angajat. Peste 200 

sunt şomeri înregistraţi şi cam tot 
atâţia figurează ca angajaţi. Ar fi, 
deci, peste 4.000 de oameni care 
n-au ajuns la vârsta pensionării şi 
care ar putea munci. Dar unde? 
Profilul de activitate al celor mai 
multe dintre societăţi: de la agri-
cultură la construcţii, vânzări de 
decoraţiuni şi mâncare, metalur-
gie şi foraje. Nu există însă nicio 
societate care să pescuiască in-
dustrial sau să crească peşte şi să 
facă bani din asta.

Frumuşiţa. În comuna cu 
5.553 de locuitori sunt înregistraţi 
vreo 3.600 de oameni încă apţi de 
muncă. Vreo 300 dintre aceştia 
sunt salariaţi. Încă vreo 350 dintre 
ei sunt şomeri de lungă durată. În 
rest, fiecare se descurcă aşa cum 
poate. Potrivit studiului DHM 
Printing, sunt înregistrate pe raza 
comunei circa 40 de societăţi 
comerciale. Se face agricultură 
performantă, se face până şi ceva 
comerţ cu deşeuri, se lucrează în 
construcţii, sunt deschise baruri 
şi restaurante, ba chiar există şi 
un coafor. Nu s-a raportat însă 
existenţa niciunei societaţi care 
să fi reuşit să facă profit din pis-

cicultură. Primăria comunei a 
fost singura care a accesat bani 
din Programul Operaţional de 
Pescuit, pentru a crea o bază de 
pescuit de agrement şi o piaţă 
de peşte. Dar producţie de peşte  
n-are cum să facă primăria…

Folteşti. Trăiesc aici 3.356 de 
persoane, potrivit celor mai re-
cente date statistice. Peste 2.100 
sunt oameni apţi de muncă, dar 
mai puţin de o sută erau angajaţi, 
la începutul acestui an. Mediul 
economic din comună e la pă-
mânt. Sunt înregistrate 22 de 
societăţi, cele mai multe ocupân-
du-se de agricultură şi construc-
ţii. Cea mai prosperă societate 
-potrivit studiului DHM Printing 
- are şapte angajaţi, în vreme 
ce şapte dintre cele 22 de firme 
raportează că nu au nici măcar 
unul. Nu există nicio societate 
care să se ocupe de pescuit sau 
acvacultură.

Măstăcani. Comuna are o po-
pulaţie de 5.094 de locuitori, din-
tre care 3.226 ar fi buni de mun-
că. Număr de oameni angajaţi: 
sub 150. Numărul societăţilor în-
registrate este de doar 13. Dintre 
acestea, în afara societăţilor agri-
cole, cea mai mare ar fi un bar cu 
doi oameni pe statele de plată. 
Sunt, deci, şi aici mulţi oameni 
care ar vrea un loc de muncă. Dar 
n-au unde să se ducă. Cât despre 
investiţii în piscicultură, nici nu 
poate fi vorba.

Vlădeşti. Sunt înregistrate opt 
societăţi comerciale, iar cea mai 
mare, care este un bar, ar avea 
cinci angajaţi. Asta, în condiţiile 
în care în Vlădeşti trăiesc 2.196 
de oameni, dintre care 1.247 sunt 
buni de muncă. Există aici ceva 
perspective pentru balta Vlădeşti 
- pe vremuri, una dintre cele mai 
mari exploataţii piscicole ale re-
giunii - dar sunt foarte vagi. Dar 

măcar există încă nişte oameni 
care se luptă pentru ea şi nişte 
gălăţeni care încă mai bagă bani 
în piscicultură.

Oancea. Comuna e mică, 
având doar 1.434 de locuitori, 
dintre care peste jumătate ar fi 
apţi să muncească, din punct de 
vedere al grupei de vârstă în care 
sunt încadraţi. Dintre cele nouă 
societăţi comerciale înregistrate 
pe raza comunei, cea mai mare 
este Singama SRL. E singura so-
cietate de pe malul gălăţean al 
Prutului înregistrată ca exploa-
taţie piscicolă în ape dulci şi care 
raportează un număr mediu de 
12 angajaţi. Celelalte societăţi în-
registrate în comună au domenii 
de activitate care ţin de agricul-
tură, pregătirea terenurilor, trans-
port şi comerţ şi au maximum 
patru angajaţi.

Suceveni. Trăiesc aici 1.842 de 
persoane, dintre care 1.030 ar pu-
tea munci. Circa 70 de persoane 
sunt angajate. Restul n-au însă 
unde să muncească, din cauză că 
doar nouă societăţi sunt înregis-
trate în comună. E vorba de ma-
gazine, firme cu profil agricol sau 
de prestare de servicii. Cel mai 
mare angajator, în afara societă-
ţilor agricole, raportează patru 
angajaţi, potrivit DHM Printing.

Cavadineşti. Comuna are 
3.115 locuitori, dintre care 1.774 
apţi de muncă. Loc să te anga-
jezi? Ioc! Sunt zece societăţi lo-
cale care raportează că au pe 
statele de plată 58 de salariaţi. De 
altfel, numărul total al locuitorilor 
care sunt salariaţi, potrivit studiu-
lui DHM Printing, ajunge la doar 
170. Alţii circa 280 sunt şomeri în-
registraţi. Restul: fiecare face rost 
de bani aşa cum poate. Nicio fir-
mă din Cavadineşti nu face bani 
din peşte şi nici nu există o astfel 
de perspectivă la nivel local.

Pasiunea  
n-are preţ
Câţi bani  
face un pescar 
profesionist

Munca pescarului profe-
sionist nu seamănă nici pe 
departe cu ceea ce face un 
gălăţean cu două, trei undi-
ţe, pe malul apei, în week-
end. Munca pescarului pro-
fesionist e grea, istovitoare 
şi totodată… extrem de 
prost plătită, în ultimii ani. 
Studiul referitor la starea 
sectorului pescăresc gălă-
ţean din lunca Prutului infe-
rior arată că un pescar pro-
fesionist câştigă, pe sezon, 
între 2.500 lei şi 3.500 lei. 
Evident, într-un sezon prost 
ar putea scoate şi ceva mai 
puţin. Din această sumă, 
susţin autorii studiului, taxa 
plătită anual asociaţiei din 
care face parte ajunge la 
540 lei. Impozitele datorate 
statului ajung şi ele la vreo 
800 lei. Se adaugă la cheltu-
ieli şi achitarea autorizaţiilor 
anuale, care mai costă şi ele 
vreo 400 de lei. Plus chel-
tuielile cu combustibilul şi 
reparaţiile, care ajung încă 
vreo 500 de lei. Per total, 
cheltuielile de producţie se 
ridică, deci, la vreo 2.250 de 
lei. Reiese că din câştigul pe 
care îl obţine muncind din 
greu, un pescar dă înapoi, 
sub formă de cheltuieli de 
producţie de tot soiul, şi 
până la 80 la sută.

Astfel, la finalul unui 
sezon de pescuit, „profitul 
obţinut este nesemnificativ 
şi nu poate asigura nevoile 
unei gospodării, tot ceea ce 
poate fi considerat benefi-
ciu în urma acestei activităţi 
constă doar în satisfacţia in-
trinsecă de a prinde peşte, 
diversificarea meniului din 
gospodărie sau întreţinerea 
unor relaţii de schimb”, se 
arată în documentul intitu-
lat “Studiu de prospectare 
a pieţei în zona pescăreas-
că Lunca Prutului Inferior 
- Dunărea Inferioară”, rea-
lizat de DHM Printing and 
Advertising.

Euro a scăzut 
cu un ban

Calmarea marilor 
pieţe bursiere, investi-
torii fiind mulţumiţi de 
măsurile de stimulare a 
economiei luate de au-
torităţile de la Beijing, 
imediat după prăbu-
şirea pieţei de capital 
de la Shanghai, a redus 
aversiunea faţă de risc, 
monedele emergente 
reuşind să recupereze o 
parte din pierderile pre-
cedente.

 Săptămâna a debutat 
pe minus, cursul euro 
urcând la maximul ulti-
mei luni şi jumătate, de 
4,4412 lei, în timp ce co-
taţiile din piaţa valutară 
s-au apropiat de 4,45 lei. 
Următoarele patru şedin-
ţe au fost de apreciere 
lentă pentru leu, media 
coborând la finalul săp-
tămânii la 4,4302 lei.

 Dolarul american a 
scăzut marţi la 3,8483 
lei, cea mai mică medie 
începând cu 14 ianuarie, 
când fusese stabilită la 
3,8230 lei. Următoarele 
trei şedinţe au fost  
„verzi” pentru dolar, iar 
săptămâna s-a încheiat 
la 3,9271 lei, mai jos, to-
tuşi, cu aproape nouă 
bani faţă de finalul lui 
iulie.

Media monedei elve-
ţiene, care s-a depreciat 
pe pieţele internaţionale 
de la 1,076 la 1,088 franci/
euro, a fluctuat între un 
maxim de 4,1193 lei şi un 
minim de 4,0813 lei, atins 
la finalul perioadei.

Septembrie va fi o 
lună dificilă pentru leu, 
având în vedere tensiu-
nile de pe pieţele inter-
naţionale, provocate de 
criza prin care trece cea 
de-a doua economie a 
lumii. Ieşirile de capital 
de pe pieţele emergen-
te s-ar putea înmulţi în 
cazul în care Comitetul 
de politică monetară al 
Rezervei Federale ameri-
cane va decide, la jumă-
tatea lunii, să majoreze 
dobânzile, care se află 
aproape de 0 la sută de 
la finalul lui 2008.

Perechea euro/dolar 
a crescut la începutul 
perioadei analizate la 
1,1714 dolari, nivel care  
nu mai fost atins de la 
jumătatea lunii ianuarie. 
Următoarele zile au adus 
obişnuitele marcări de 
profit, astfel că, la fina-
lul perioadei, perechea 
euro/dolar a fluctuat în-
tre 1,1157 şi 1,1310 dolari.

Radu Georgescu
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Ce se mai întâmplă în „Patria Crapului”?

Pe malul gălăţean al Prutului

Piscicultura performantă, 
doar un un vis frumos
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[ Comunităţile gălăţene în care creşterea peştelui ar trebui să aducă bogăţie luptă cu sărăcia lucie
[ Nici legile şi nici piaţa nu-i încurajează pe investitori

[ Din punct de vedere economic, lunca Prutului e dezolantă
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Mai sunt doar 100 de locuri de veci

Gălăţenii vor fi înmormântaţi în Cimitirul Evreiesc

De câţiva ani buni, ne confrun-
tăm cu o problemă a locurilor de 
veci. O dată pentru că nu mai sunt 
locuri libere şi funcţionează totul 
în sistem de avarie, a doua oară 
pentru că Gospodărire Urbană 
nici nu ştie exact câte locuri sunt 
şi unde sunt amplasate acestea.

Redistribuire  
şi familii îngropate la un loc

Din estimările societăţii care 
administrează mormintele de la 
„Ştefan cel Mare”, „Sfântul Lazăr” 
şi „Eternitatea”, Gospodărire 
Urbană, în acest moment mai 
sunt libere 100 de locuri de veci, 
în Cimitirul „Sfântul Lazăr”, aşa 
numita solă de urgenţă. Potrivit 

lui Silviu Bacalum, purtător de 
cuvânt la Primăriei şi membru 
al Consiliului de administraţie al 
societăţii Gospodărire Urbană, 
situaţia a ajuns atât de tristă încât 
se negociază cu membrii fami-
liilor care deţin un mormânt ca 
decedaţii să fie îngropaţi laolaltă, 
supraetajat, pentru a economisi 
spaţiu.

Totodată, o altă soluţie este să 
se identifice locuri de veci nefo-
losite şi să fie redistribuite în re-
gim de urgenţă, „conform legii şi 
Regulamentului de funcţionare a 
cimitirelor”. Regim de urgenţă în-
seamnă atribuirea de locuri doar 
pentru înhumarea imediată a 
unei persoane decedate, nu con-
cesionarea în beneficiul persoa-

nelor care sunt în viaţă. Întrebat 
cum se face redistribuirea locuri-
lor de veci în regim de urgenţă şi 
dacă este posibilă redistribuirea 
unui loc deja concesionat, dar 
încă neocupat, directorul societă-
ţii Gospodărire Urbană ne-a răs-
puns printr-un exemplu: „Acele 
locuri în care Primăria i-a înhumat 
pe cei neidentificaţi sau pe cei 
fără aparţinători, urmând ca oa-
sele să rămână în acelaşi loc”.

Cartarea nu e finalizată  
nici după doi ani

Mai mult, nici măcar nu exis-
tă o evidenţă clară a locurilor de 
veci. Reprezentanţii societăţii 
Gospodărire Urbană ne-au expli-
cat în nenumărate rânduri că nu 
există o arhivă bine pusă la punct 
cu o numerotare clară a locurilor 
de veci, după rând, parcelă, solă, 
întrucât arhivele s-au tot plimbat 
de la o instituţie la alta, până să 
ajungă la ei, iar fiecare instituţie 
a făcut această numerotare după 
cum a tăiat-o capul. Dovezi ale 
haosului mormintelor au tot fost 
până acum. Dintre toate, amintim 
cazul gălăţencei Cristina Debu, 
care a plătit ani de zile pentru un 
loc de veci aflat într-o parcelă de 
la „Eternitatea”, care, însă, con-
form scriptelor, nu există. Femeia 
a plătit, ani la rând, taxele pentru 
întreţinerea unui mormânt din 

parcela 101A, rândul 5, locul 3, 
pentru a descoperi în 2014 că par-
cela 101A nu există fizic în teren. 
„Cartarea locurilor de veci se face 
în toate cele trei cimitire adminis-
trate de societatea Gospodărire 
Urbană. Actualmente, în Cimitirul 
«Ştefan cel Mare», cartarea s-a re-
alizat în proporţie de 95 la sută, 
fiind aproape finalizată. În cimiti-
rul «Eternitatea» s-a făcut în pro-
porţie de 50 la sută, iar în «Sfântul 
Lazăr» cel mai puţin”, arată o in-
formare a societăţii.

„Cea mai viabilă soluţie - 
Cimitirul Evreiesc”

De dinainte de 2013, directo-
rul suspendat, în acest moment, 
al societăţii Gospodărire Urbană, 
Eduard Grosu, vorbea despre 
construirea unui osuar sau iden-
tificarea unui spaţiu pentru con-
struirea unui nou cimitir. Însă în 
2014, atât discuţiile pentru con-
struirea unui osuar, cât şi pentru 
construirea unui nou cimitir au 
stagnat. Totul a rămas la nive-
lul de căutări, identificări. Anul 
acesta, discuţiile par un pic mai 
avansate, dar nu e încă nimic si-
gur. Una dintre soluţiile propuse 
de Gospodărire Urbană este par-
celarea unui spaţiu rămas liber la 
„Sfântul Lazăr”.

„Mai există în «Sfântul Lazăr» 
două suprafeţe de teren neame-

najate ca locuri de veci, în partea 
de vest, respectiv, nord-est a ci-
mitirului. Cu ajutorul Primăriei, 
sperăm să putem parcela aceste 
suprafeţe în cel mai scurt timp”, 
ne-a explicat purtătorul de cu-
vânt al societăţii Gospodărire 
Urbană, Daniela Stroia.

Cea de-a doua soluţie, dar care 
ia mai mult timp şi este şi un pic 
mai costisitoare, este eterna po-
veste cu construcţia unui nou ci-
mitir. „Se caută soluţii, se poartă 
discuţii şi cu preoţimea, pentru că 
nu putem construi un cimitir fără 
a-şi da dumnealor cu părerea, dar 
trebuie să avem în vedere că nu 
prea avem unde să construim un 
nou cimitir. Oricum ar fi, nu poţi 
face un cimitir peste noapte, chiar 
dacă identifici terenul, pentru că 
trebuie să faci acolo o capelă, să 
împrejmuieşti, să faci alei. Plus că 
trebuie să fie un teren aproape de 
o staţie de autobuz, dar nici să fie 
în mijlocul oraşului. Este compli-
cat”, ne-a explicat Silviu Bacalum.

Potrivit acestuia, la momen-
tul acesta, cea mai viabilă soluţie 
stă în mâna comunităţii evreieşti. 
„Avem discuţii avansate cu co-
munitatea evreiască, pentru a ne 
da jumătate din terenul aferent 
Cimitirului Evreiesc”, a conchis 
purtătorul de cuvânt al Primăriei, 
Silviu Bacalum.

Nicoleta Onofrei

Mizeria musteşte lângă tarabe - 
Aşa arată una dintre grădinile care mărginesc Piaţa Veche 

Foto: N. Onofrei

În centrul oraşului
Gunoiul împrejmuieşte Piaţa Veche

Deşeurile de toate felurile şi mirosul pestilenţial înconjoa-
ră „Piaţa Veche” din centru, pentru că, spun pieţarii, angajaţii 
Ecosal nu curăţă grădinile blocurilor din preajmă. „Stăm la ta-
rabe cu produsele, vin clienţi şi nu simţim decât miros de ex-
cremente. Că este foarte cald sau bate vântul, se simte acelaşi 
miros. Nu se poate aşa ceva”, se plânge unul dintre comercianţii 
de la Piaţa Veche.

Nicoleta Onofrei

Modernizarea dorită de 
Primăria Galaţi pentru 
una dintre cele mai im-

portante artere ale oraşului, stra-
da Traian, nu se reduce doar la 
asfalt şi la lărgirea acesteia la pa-
tru benzi. Planul urbanistic (PUZ) 
elaborat pentru această zonă de 
Asocierea SC Proiect SA Galaţi - 
SC Oppidum Studio SRL cuprin-
de trei etape de transformare 
radicală a arealului străzii. Şi asta 
pentru că se propune restructu-
rarea zonei prin modernizarea şi 
dezvoltarea coerentă a circulaţiei 
carosabile şi pietonale, fluidizarea 
şi siguranţa traficului, desfiinţarea 
construcţiilor provizorii şi para-
zitare (chioşcuri şi garaje), dar şi 
identificarea de spaţii pentru noi 
locuri de parcare. În plus, arhitec-
ţii sugerează punerea în valoare a 
clădirii-monument de arhitectu-
ră în care funcţionează Colegiul 
„Cuza”, dar şi un acces mai uşor 
către Templul Mozaic.

Etapele modernizării

În prima etapă, planul urbanis-
tic prevede modernizarea străzii 
Traian pe tronsonul Metro - stra-
da Brăilei cu lărgirea carosabilu-
lui, dar şi amenajarea de spaţii de 
parcare şi de spaţii verzi în zona 
blocurilor V2-V3B şi realizarea 
accesului carosabil către Templul 
Mozaic. Concret, va fi modificat 
accesul spre strada Dornei, prin 
parcarea existentă în zona blocu-
lui V3 şi realizarea parcării în zona 
blocului V2. Strada Dornei va avea 
astfel acces din strada Traian, zona 
blocului V3, în prelungirea străzii 
Tecuci, iar intersecţia se va ame-
naja cu sens giratoriu. Pasajul pie-
tonal din zona V-urilor va fi afectat 
de realizarea acestor lucrări.

În cea de-a doua etapă este 
propusă construcţia unei artere 
carosabile între strada Traian şi 
strada Nicolae Bălcescu, dar şi 
modernizarea intersecţiilor Traian 

- Tecuci, respectiv, Traian - Brăilei, 
prin realizarea de sensuri gira-
torii.

Cea de-a treia etapă vizea-
ză modernizarea străzii Aleea 
Şcolii, transformarea ei din fun-
dătură în stradă de legătură între 
arterele Brăilei şi Traian şi reali-
zarea legăturii între Aleea Şcolii 
şi strada Traian. Proiectanţii 
consideră că strada, în momen-
tul de faţă, este obturată, astfel 
încât accesul mijloacelor de in-
tervenţie în caz de incendiu sau 
urgenţă medicală este aproape 
imposibil.

Tot în această etapă se propu-
ne amenajarea de spaţii de par-
care în zona centrală a oraşului. 
La capitolul trafic, se propune o 
bretea de legătură cu parcajele 
aferente între strada Brăilei şi 
strada Traian şi o arteră de legă-
tură între strada Traian şi strada 
Sf. Spiridon. „Pentru realizarea 
acestor etape se va proceda la 

exproprieri în conformitate cu 
legislaţia în vigoare”, ne-au pre-
cizat autorii planului urbanistic.

Colegiul „Cuza”, pus în valoare

„Etapele a doua şi a treia pre-
văd intervenţii ce vor completa 
lucrările din prima etapă. S-au 

propus măsuri ce au ca obiective 
majore fluidizarea traficului, prin 
reconfigurarea intersecţiilor, re-
spectiv, restructurarea spaţiului 
urban. Prin realizarea arterei se-
cundare de legătură între strada 
Brăilei şi strada Traian se va ob-
ţine o deschidere a spaţiului, ce 
va favoriza participarea clădirii 

Colegiului Al.I. Cuza la imaginea 
zonei”, ne-au explicat arhitecţii. 
O asemenea punere în valoare a 
clădirii colegiului va implica noi 
exproprieri.

Arhitecţii au subliniat că pro-
punerile documentaţiei de ur-
banism se vor realiza etapizat şi 
numai dacă vor apărea disfuncţii 
importante în ceea ce priveşte 
fluenţa traficului după prima eta-
pă a modernizării vor fi avute în 
vedere măsurile din a doua şi a 
treia etapă. „Prin PUZ s-a urmă-
rit ca toate intervenţiile propu-
se să fie însoţite de amenajări 
ale spaţiilor verzi de aliniament, 
de protecţie sau ambientale. 
Studiile şi proiectele ulterioare 
vor stabili cu claritate modul de 
realizare a acestor intervenţii”, 
au mai precizat autorii. Cu alte 
cuvinte, Primăria va decide ce şi 
cât va transforma în realitate din 
propunerile arhitecţilor şi urba-
niştilor.

Pentru fluidizarea traficului

Ce alte exproprieri propun 
arhitecţii pe strada Traian

[ Exproprierile pentru lărgirea la patru benzi a străzii Traian nu sunt singurele măsuri de acest tip  
propuse de arhitecţi [ Pentru punerea în valoare a clădirii Colegiului Cuza şi pentru fluidizarea traficului  

ar fi necesare noi exproprieri

Nu ştie Cultura  
ce face Ecosalul
Sculpturile  
în metal  
de pe Faleză 
sunt revopsite

După ce au fost revopsi-
te două sculpturi în metal, 
de pe Faleza Superioară, 
„Poarta oraşului” şi „Fructul 
soarelui”, angajaţii Ecosal 
au început vopsirea altor 
cinci sculpturi, de pe Faleza 
Inferioară. Potrivit şefului 
Ecosal, Ionuţ Pucheanu, noua 
„faţă” a sculpturilor este dată 
cu avizul Direcţiei Judeţene 
pentru Cultură Galaţi, astfel 
încât tipul de vopsea şi mo-
dalitatea de aplicare sunt la 
recomandarea instituţiei de 
cultură.

„Deocamdată, atât a bu-
getat Primăria, doar pentru 
cinci sculpturi, urmând ca, în 
momentul în care vor mai fi 
bani în buget, să le vopsim 
şi pe celelalte”, ne-a explicat 
directorul Ecosal.

Pe de altă parte, chiar 
dacă între Direcţia pentru 
Cultură, Muzeul de Artă 
Vizuală şi Ecosal există un 
protocol de colaborare, po-
trivit consilierului din cadrul 
Direcţiei de Cultură, Mihaela 
Olteanu, serviciul de salubri-
zare nu a anunţat că a dema-
rat actualele lucrări.

„Într-adevăr, noi am trans-
mis o bază de date către 
Ecosal cu RAL-urile (codul de 
culori - n.r.) ce trebuie folosi-
te, în schimb acum nu ne-au 
trimis nicio hârtie. Potrivit 
protocolului, ei trebuie să ne 
anunţe, pentru a le da indi-
caţii, pentru că, de exemplu, 
la «Poarta oraşului», când au 
vopsit-o, au vopsit şi plăcuţa 
pe care scrie numele lucrării 
şi autorul. Ba, mai mult, RAL-
ul folosit pentru a o vopsi 
nu era cel corect, ceea ce i-a 
produs supărare domnului 
Terescenco, dar avem promi-
siunea că, atunci când va fi 
revopsită, va fi vopsită în cu-
loarea originală. Acela a fost 
RAL-ul achiziţionat de către 
Primăria Galaţi la momentul 
respectiv”, ne-a spus Mihaela 
Olteanu, din cadrul Direcţiei 
pentru Cultură Galaţi.

Caietul de coduri de cu-
loare a fost depus la Primărie 
încă din 2009, când Sergiu 
Dumitrescu era director la 
Direcţia pentru Cultură.

Vopsitul sculpturilor, 
durere veche

În 2012, vopsirea sculp-
turii „Septenarius”, creată în 
anul 1976 (în cadrul primei 
ediţii a Taberei naţionale de 
sculptură în metal - n.r.), de 
către artistul plastic Ingo 
Glass, stabilit în Germania, 
a iscat o mare nemulţumire 
autorului. Acesta s-a trezit 
cu o fotografie a lucrării sale, 
care nu mai semăna deloc 
cu originalul, întrucât fusese 
vopsită în altă culoare. „Sunt 
foarte şocat în ce hal a fost 
vopsită această lucrare. Din 
păcate, nu ştiu în al cui in-
ventar sau sub al cui patro-
naj sunt trecute lucrările de 
pe faleza Dunării din Galaţi. 
Oricum, la revopsirea lucrării 
mele, nu s-a ţinut cont de cu-
loarea iniţială - originală dată 
de artistul creator. Culoarea 
dată de mine a fost culoa-
rea roşie RAL 3.000. (…) La 
picioarele lucrării sunt nişte 
urme gri-negru, urme de la 
inundaţii”, arată un fragment 
din e-mailul trimis pe adresa 
redacţiei de către artistul 
Ingo Glass, în 2012, în spe-
ranţa că presa poate inter-
veni ca “Septenarius” să-şi 
primească din nou culoarea 
originală.

Text şi foto: 
Nicoleta Onofrei

Proiect  
fără clienţi
Gălăţenii  
nu s-au 
înghesuit  
la abonamente 
pentru 
parcările  
cu plată

La mai bine de o lună 
de când s-a dat liber la 
abonamentele în parcă-
rile publice cu plată din 
Galaţi, potrivit informaţii-
lor furnizate de societatea 
Gospodărire Urbană, au 
fost încheiate doar şapte 
abonamente. Proiectul 
abonamentelor în parcări-
le cu plată a devenit func-
ţional la începutul lunii iu-
lie, după ce, în iunie, a fost 
aprobat în Consiliul Local.

Abonamentul lunar pe 
autovehicul pentru per-
soane fizice este de 95 de 
lei pe lună, cel semestrial 
(şase luni) este de 540 de 
lei, iar cel anual costă 1.025 
de lei. Persoanele juridice 
îşi pot face abonamente 
pe o lună contra sumei 
de 139 de lei, pe şase luni 
contra sumei de 790 de lei, 
sau pe un an contra sumei 
de 1.500 de lei. Pensionarii 
peste 65 ani, veteranii 
de război, revoluţionarii 
atestaţi în condiţiile legii 
şi studenţii care urmează 
cursurile unei instituţii de 
învăţământ superior la zi 
beneficiază de o reducere 
de 50 la sută din valoarea 
abonamentului pentru 
persoane fizice.

Abonamentul pentru 
parcările cu plată îl scu-
teşte pe proprietarul au-
tovehiculului de la plata 
biletului de parcare, în 
valoare de 1,50 lei pe oră, 
la fiecare staţionare pre-
lungită. Posesorii de abo-
nament pot parca liber în 
orice parcare cu plată din 
Galaţi, dar nu se asigură şi 
un anumit loc de parcare.

Toţi şoferii care nu au 
afişat biletul, tichetul, per-
misul sau abonamentul de 
parcare valabil în parcările 
publice cu plată la bor-
dul maşinii, dar nici nu au 
efectuat o plată prin SMS 
pentru staţionare sau au 
parcat pe locul de parcare 
închiriat prin contract unei 
alte persoane se pot trezi 
cu roata blocată. Pentru 
deblocarea roţilor, şoferul 
trebuie să achite 110 lei 
(cu tot cu TVA) dacă acest 
lucru se realizează de luni 
până sâmbătă, în interva-
lul orar 8,00 - 22,00, şi 152 
de lei, dacă deblocarea se 
cere în afara programului.

Nicoleta Onofrei

foto Bogdan Codrescu
foto@viata-libera.ro

Anca Melinte
ancam@viata-libera.ro
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Din Sportul

gãlãþean

Rugby
RC Municipal Galaţi, a treia victorie consecutivă

În cel de-al doilea eşalon de rugby, s-au disputat meciurile rundei a treia, în care RC Municipal Galaţi 
s-a deplasat la Stejarul Buzău. Echipa gălăţeană a făcut, din nou, un joc bun şi a înregistrat a treia victorie 
consecutivă, elevii antrenorului Dorian Secuianu câştigând cu scorul 43-6 (17-6). Oaspeţii au înscris nu mai 
puţin de şapte eseuri, prin Cosmiuc, Budaian, Rusu, Popa, Partenie, Carabăţ şi Cucu. Celelalte puncte au 
fost aduse de Cosmiuc - trei transformări şi Partenie - o transformare.

 În etapa a IV-a, RC Municipal va juca pe teren propriu cu CSM II Bucureşti (Under 23), sâmbătă, 5 sep-
tembrie, ora 10.00.

 Gh. Arsenie

Halterofilul 
Valentin 
Dobrea, 
pregătiri 
pentru 
„Europene”

* După încheierea, 
cu rezultate foarte bune, 
a participării la finalele 
Campionatului Naţional 
de haltere juniori, Valentin 
Dobrea (CSM Dunărea) 
s-a întors în cantonamen-
tul lotului naţional, unde 
se pregăteşte pentru 
Campionatul European 
din Lituania. În pregătiri 
cu lotul naţional se află şi 
campionul naţional de ju-
niori Niţu Bădărău.

 * S-au finalizat întrece-
rile pentru selecţia la lotu-
rile naţionale de juniori la 
kaiac-canoe. La secţiunea 
juniorilor Under 15 au 
participat şi sportivii de la 
CS Şcolar Galaţi (antrenori 
Adina şi Adrian Maftei). 
Toţi gălăţenii înscrişi în 
concursul desfăşurat pe 
Lacul Bascov pe distanţa 
de 1.000 metri au parti-
cipat la finale. Canoistul 
Marius Zota a câştigat 
finala C. S-au mai clasat 
în partea superioară a 
ierarhiilor Cristian Pîrvu 
(canoe, locul 2 finala 
A), Andra Maftei (kaiac, 
loc 3 finala B), Gabriel 
Munteanu (kaiac, loc 4 fi-
nala A) şi Claudiu Cocaru 
(canoe, loc 8 finala C). 
„Aceştia au îndeplinit ce-
rinţele pentru a fi cooptaţi 
în lotul naţional Under 15. 
Acum   depinde de fede-
raţie, de câţi bani dispune 
pentru a-i susţine pe peri-
oada sezonului care înce-
pe. Noi suntem mulţumiţi 
de evoluţia elevilor noştri, 
ne-am făcut datoria”, a 
declarat Adrian Maftei.

* Tenismanul Florin 
Furcoi (Dunărea Galaţi), 
făcând pereche cu Mihai 
Ungureanu (Oltchim Rm. 
Vâlcea), a ajuns în finala tur-
neului de dublu, catego-
ria 55 ani a Campionatului 
Internaţional al României 
pentru veterani, de la 
Mamaia, obţinând urmă-
toarele rezultate: 6-0, 6-0 
cu Jean Bucur/ Stelică 
Muşat; 6-2, 4-6 [1-4] 
cu Cristian Gavrilovici/ 
Ioan Niculae; 6-0, 6-1 
cu Ionel Albu/ Mircea 
Buleandră; 1-6, 0-6 cu 
Ovidiu Mustăreaţă/ Frank 
Schimdt. La simplu, Furcoi 
a ajuns până în semifina-
le.

* În calificări-
le turneului de tenis 
Futures „Selgros Group” 
de la Braşov, Marius 
Frosă (Dacia/Sportul 
Studenţesc) - Valentin 
Popescu (SCM Deva) 6-2, 
6-2 şi Ioan Popa Radu 
(Dacia Galaţi) - Răzvan 
Bobleagă (Dinamo 
Bucureşti) 4-6, 4-6.

 
Gh. Arsenie
M. Petrescu

Echipa de fotbal Oţelul 
Galaţi a pierdut, cu scorul 
de 3-0, partida susţinută, 

în deplasare, cu FC Academica 
Clinceni, în prima etapă din Liga 
a II-a. În mare măsură, soarta par-
tidei s-a decis în prima repriză, 
când gazdele au înscris de două 
ori, prin Antohi (min. 18) şi Neagu 
(min. 40, din penalti). Golul de 3-0 
a fost marcat în prelungirile parti-
dei, min. 90+4.

 Oţelul (antrenor Daniel 
Florea) a început meciul în for-
mula: Grecu - Marus, Cojoc (cpt), 
M. Ioniță, Miron - V. Ştefan, I. 
Codreanu - Sefer, Stănescu, 
Adăscăliţei - Stoian. Au mai intrat: 
Blănaru, Dajbog şi Ed. Dumitru.

 Cristian Munteanu, mana-
gerul sportiv al Oţelul, a spus că 
toate golurile au fost primite în 
urma unor greşeli personale, scu-
zabile ţinând cont de tinereţea 
jucătorilor şi de tracul debutului. 

„Am avut cinci jucători sub 18 ani 
pe teren, majoritatea s-au aflat la 
primul lor meci în Liga a II-a. Mulţi 
sunt gălăţeni, la debutul în prima 
echipă a Oţelului, apasă şi asupra 
lor presiunea blazonului echipei 
noastre. Astfel, au început timo-
raţi, iar pe acest fond au apărut 
şi greşelile personale. În repriza 
a doua au mai scăpat de emoţii 
şi au jucat destul de bine. Am în-
credere în ei, experienţa pe care 
o vor acumula cu fiecare meci 
jucat va creşte mult potenţialul 
echipei. Cu sprijinul suporterilor, 
excepţionali şi la Clinceni, putem 

câştiga acasă, etapa viitoare, cu 
Dunărea Călăraşi”, a spus Cristian 
Munteanu.

 Managerul sportiv al Oţelului 
a mai spus că preţul biletelor 
pentru partida de sâmbătă, cu 
Dunărea Călăraşi, va fi de doar 5 
lei, chemând suporterii să vină 
cât mai mulţi la meci şi să susţină 
echipa şi prin banii daţi pe tiche-
tele de intrare.

 Totodată, Cristian Munteanu a 
adăugat că va încerca ca în aceas-
tă săptămână să reuşească tran-
sferul a doi jucători cu experienţă, 
care să fie lideri în teren şi vestiar 

şi astfel să-i ajute pe cei tineri să 
crească în valoare mai uşor.

 Altfel, referitor la oferta de 
a pleca la Dinamo, Munteanu a 
preferat să nu intre în detalii, spu-
nând doar că „am fost cu echipa 
Oţelului în deplasare, deci sunt la 
Oţelul”.

 • În celelalte partide ale etapei, 
doar patru dintre retrogradatele 
din Liga I au reuşit să câştige. În 
afară de Oţelul, cealaltă formaţie 
venită din prima ligă care nu s-a 
impus este FC Braşov. Rezultatele 
din Seria I: Dunărea Călăraşi - SC 
Bacău 1-1, Ceahlăul - Farul 2-0, 

CF Brăila - Rapid Suceava 1-0, 
Bucovina Pojorâta - Gloria Buzău 
2-2, Rapid Bucureşti - FC Baloteşti 
3-0. ACS Berceni a avut etapă libe-
ră, în urma retragerii din campio-
nat a celor de la FCM Dorohoi.

 În Seria a II-a: Unirea Tărlungeni 
- Şoimii Pâncota 2-3, UTA Bătrâna 
Doamnă Arad - Gaz Metan 
Mediaş 1-2, Chindia Târgovişte - 
„U” Cluj 0-1, FC Bihor - CS Mioveni 
0-2, Metalul Reşiţa - Olimpia Satu 
Mare 0-5, FC Caransebeş - CSM 
Rm. Vâlcea 3-1, FCM Baia Mare - 
FC Braşov 1-1.

Marian Căpăţînă

FOTBAL - Liga a II-A

Oţelul, start ratat  
în Liga secundă

[ Cu cinci jucători 
sub 18 ani pe teren, 
echipa gălăţeană  
a pierdut meciul  
de la Clinceni

BOX
Ciocan,  
a 18-a victorie

Pugilistul gălățean 
Cristian Ciocan a obținut, 
vineri noapte, a 18-a vic-
torie la profesioniști, în-
tr-o gală desfășurată la 
Patinoarul „Dunărea”. 
Ciocan l-a învins la punc-
te, decizie unanimă, pe 
americanul Sherman 
Williams, originar din 
Bahamas. Cristian Ciocan 
a fost superior pe par‑ 
cursul a cel puțin 9 din cele 
10 runde ale meciului, în 
faţa unui adversar extrem 
de obstrucţionist, un stil 
care l-a incomodat şi iritat 
pe gălăţean. Acesta a fost 
primul meci susţinut de 
Ciocan după înfrângerea 
în faţa britanicului Tyson 
Fury, la Londra, din luna 
februarie.

Într-un alt meci al galei, 
Viorel Simion a cucerit ti-
tlul de campion mondial 
în versiunea WBF, învin-
gându-l prin KO tehnic pe 
David Kis (Ungaria).

 Evenimentul “Kombat 
Fest” de la Galaţi continuă 
în această seară, cu o gală 
de MMA (lupte în cuşcă), 
tot la Patinoar, de la ora 
21.00. ”Vor fi 10 meciuri, 
pe durata a trei reprize 
de câte 5 minute. În co-
main eventului galei de 
luni, Josh Hil, un luptător 
din Canada, care a fost la 
un pas de a pătrunde în 
UFC (n.r - cea mai mare 
promoție MMA din lume), 
va lupta cu Ion ”Gerula” 
Vrînceanu. Celălalt cap de 
afiş va fi meciul lui Sandu 
Lungu, urmat de un meci 
de fete, între campioana 
noastră Cristina Stanciu şi 
Iren Racz, din Ungaria”, a 
spus Sebastian Vieru, pro-
motorul galei.

Marian Căpăţînă

Timp  
de patru zile
„Cupa  
Şah Club”,  
la Universitate

Şah Club Galaţi organi-
zează un interesant con-
curs pentru practicanţii 
sportului minţii, deschis 
tuturor şahiştilor, de la 8 
ani până la veterani. Se vor 
desfăşura patru turnee: 
open avansaţi, jucători le-
gitimaţi sub 10 ani, open 
nelegitimaţi şi jucători ne-
legitimaţi peste 10 ani.

 Întrecerile vor fi găz-
duite de Aula Universităţii 
„Dunărea de Jos”, în peri-
oada 3-6 septembrie. Joi, 
concursul va începe la ora 
17.00, vineri şi sâmbătă - 
de la ora 10.00, iar dumini-
că, de la ora 9.00.

 Gh. Arsenie

La US Open, 
dublu mixt
Halep face 
pereche  
cu Tecău

Simona Halep, locul 2 
WTA, şi Horia Tecău, nu-
mărul 5 ATP la dublu, au 
anunţat, sâmbătă, că vor 
face pereche pentru proba 
de dublu mixt din cadrul 
turneului US Open, ulti-
mul Grand Slam al anului. 
„Primul meu dublu mixt. 
Sper că are umerii puter-
nici...”, a notat cu umor 
sportiva română pe pa-
gina sa de Facebook, ata-
şând o fotografie în care 
apare alături de Tecău.

 Horia Tecău a postat, 
de asemenea, o fotogra-
fie în care apare alături de 
Simona Halep, cu următo-
rul comentariu: „Discuţie 
despre strategie. Încântat 
să joc la dublu mixt cu 
Simona Halep”. Tragerea la 
sorţi a tabloului de dublu 
mixt la US Open va avea 
loc săptămâna viitoare.

Marian Căpăţînă

BASCHET

Băieţii de la Phoenix, 
primele „amicale”

Echipa de baschet masculin 
Phoenix „U” a susținut două par-
tide de verificare, în deplasare, 
în compania echipei SCM „U” 
Craiova. Primul meci a fost un 
antrenament, la care nu s-a ținut 
scorul şi s-a jucat fără arbitri, dar 
şi fără public. Cel de-al doilea a 
fost un meci în toată regula, al 
cărui rezultat final a fost favora-
bil echipei gazdă, 77-69.

 Marcatorii echipei gălățene 
au fost: Taylor Rohde 20 puncte, 
Milos Bojovic 18 p, Jay Threatt 14 
p, Milos Pesic 6 p, Djordje Tresac 
5 p, Yaroslav Lemyk 4 p şi Alin 
Borşa 2 p. Au mai evoluat: Andrei 
Petică, Radu Vârnă, Iosif Pârlog şi 
Dragoş Onea.

 Antrenorul Florin Nini s-a de-
clarat mulțumit de joc, precizând 
totodată că mai este de lucru la 
unele capitole. ”Am avut un joc 
mulţumitor, am văzut şi plusurile 
şi minusurile noastre. Mai avem 

de lucru la relaţiile de joc. Îmi 
place atitudinea jucătorilor în 
formarea echipei şi dorinţa lor 
de a câştiga”, a spus Florin Nini.

 Pentru Phoenix, urmează 
încă o dublă amicală, în deplasa-
re, joi şi vineri, în compania echi-
pei BCM „U” Piteşti.

 Altfel, echipa feminină 
Phoenix se va reuni astăzi. 
Lotul este format din Romina 
Filip, Andreea Creţu, Bianca 
Nini, Gabriela Necula, Mihaela 
Hurduc, surorile Bianca şi Denisa 
Fota şi jucătoarele transfera-
te în această vară, româncele 
Hanna Demeter şi Mădălina 
Geleriu, respectiv, americancele 
Cassie Rochel, Chrisstasia Walter, 
MyNeshia McKanzie şi Amanda 
Frost. Antrenorii echipei sunt 
portughezul Eugenio Manuel 
Ferreira Rodrigues - principal şi 
Andreea Şoptică - secund.

Marian Căpăţînă

Liga a III-a

Doar Lieştiul a luat punct

Startul în noua ediţie a Ligii a 
III-a nu a fost prea fericit pentru 
echipele gălăţene. Perioada de 
vară, cu multe schimbări la cele 
două cluburi, a avut efecte ne-
plăcute, în special pentru echipa 
Metalosport, care a pierdut pe 
teren propriu.

 Metalosport a întâlnit pe 
Sepsi Sf. Gheorghe, o echipă frun-
taşă a sezonului trecut. Din păca-
te, gălăţenii nu au reuşit să-i dea 

replica dorită şi au cedat la limită: 
0-1 (0-1). Vara fierbinte din curtea 
gazdelor, când lotul a fost alcătu-
it cu puţin timp înainte de start, 
şi-a pus amprenta asupra jocului 
şi rezultatului. Echipa aliniată de 
antrenorul Viorel Tănase (foto) 
a fost: Vasiliu - Apostol, Cârjă, 
Voicu, Teleagă - Gâţă, Istrate - 
Iancu, Bahnaşu, Popov - Mihu. Au 
mai intrat: Răgălie, Ignat, Cană şi 
Gohoreanu.

 Sporting Lieşti, care a avut 
cam acelaşi parcurs în perioada 
precompetiţională, a trecut cu 
brio de primul examen. Lieştenii 
au jucat la FC Panciu şi au reuşit 
un promiţător rezultat de ega-
litate, scor 2-2, după ce gazdele 
au condus cu 2-0 la pauză. Două 
schimbări inspirate efectuate 
imediat la reluare de antrenorul 
Ionuţ Niculcea au schimbat faţa 
jocului şi rezultatul. Golurile ega-
lării au fost înscrise de Bogdan 
Dumitru (din penalti) şi Serea, 
printr-un şut imparabil, de la 
30 de metri. Oaspeţii au avut şi 
alte oportunităţi, prin Ilie (bară), 
Adamache, Yurgen şi Iancu.

 S-a jucat în formula: 
Comănescu - Filimon (min. 81 
Munteanu), Ilie, Manea, Serea - 
Iancu, Bogos (65 Preda), Balaban 
(46 Lovin), B. Dumitru - Adamache 
(46 Iordache), Yurgen.

 În etapa următoare, echipele 
gălăţene vor juca astfel: Sporting 
- FC Zagon (Covasna) şi Ştiinţa 
Miroslava (Iaşi) - Metalosport.

 Gh. Arsenie

HANDBAL

CSU, victimă a arbitrilor
Echipa masculină de handbal 

CSU Danubius a pierdut, ieri, scor 
29-32 (14-16), partida susţinută 
pe teren propriu cu HC Adrian 
Petrea Reşiţa, din cadrul etapei a 
treia a Ligii Naţionale.

 Echipa gălăţeană spera la pri-
ma victorie, însă, deşi a arătat din 
nou că are potenţial şi o putere 
de luptă impresionantă, n-a re-
uşit să o obţină, în mare măsură 
din cauza arbitrilor Tiberiu Dobre 
şi Mihai Potârniche. Aceştia au 
condus meciul într-o manieră 
scandaloasă, nefiind vorba de 
clasicele “ciupeli” în momente 
cheie, ci de decizii greşite în se-
rie, toate într-o singură direcţie, 
în favoarea oaspeţilor.

„Băieţii au jucat din nou bine, 
la fel ca în prima etapă, când 
am pierdut la un gol, dar nu au 
putut avea şi satisfacţia unui re-
zultat bun, pentru că pur şi sim-
plu nu am fost lăsaţi să jucăm”, 
a declarat Florin Andronic, care 
de la acest meci este antrenorul 
principal al echipei, în timp ce 
Mihai Pantea a trecut pe funcţia 

de director tehnic.
 CSU, care a condus o singură 

dată (scor 7-6, min. 12), s-a bătut 
din nou pentru fiecare minge şi 
nu a cedat lupta nici când a fost 
condusă la o diferenţă de cinci 
goluri. A revenit, chiar şi în condi-
ţiile de arbitraj amintite, de la 14-
19 (min. 33) la 19-20,  la fel ca de 
la 21-26 (min. 49) la 28-29 (min. 
59), dar mai mult nu s-a putut. În 

a doua parte a reprizei secunde 
nu s-a mai putut conta pe unul 
dintre cei mai buni jucători din 
primele două etape, Alexandru 
Ciobanu, care a suferit o acciden-
tare la genunchi.

 În etapa următoare, miercuri, 
CSU are un meci extrem de greu, 
în deplasare cu Dinamo, o pre-
tendentă la primele locuri.

Marian Căpăţînă

Echipele din primul eşalon al 
Campionatului de fotbal în sală 
au lăsat în urmă vacanţa com-
petiţională şi s-au prezentat la 
jocurile primei etape a noului 
sezon. Gălăţenii de la United vor 
face acest lucru astăzi, de la ora 
18.00, în Sala „Dunărea”, urmând 
să joace cu Sepsi Sf. Gheorghe.

 Antrenorul David Asandei şi 
elevii săi au folosit judicios tim-
pul alocat pregătirilor, având un 
bun potenţial de joc. Acest lucru 
a fost demonstrat şi în evoluţi-
ile din meciurile de verificare. 
Au fost participări la trei turnee, 
unde au avut clasări notabile: lo-
cul întâi la turneele de la Varna şi 
Galaţi şi locul doi la Iaşi.

 Obiectivul imediat, declarat 
de conducerea clubului, este ca-
lificarea în turneul play-off. Faţă 
de sezonul trecut, componenţa 
lotului a suferit modificări. Astfel, 
nu mai joacă pentru United bra-

zilianul Ajala, sârbul Jovanovici, 
Gherceoglo şi Petrişor Toniţă, 
care va apăra poarta echipei din 
Deva. În schimb, au fost făcute 
trei transferuri: un alt brazili-
an - Hendrius da Silva, bulgarul 
Plamen Stoykov şi internaţio-
nalul moldovean Adrian Laşcu. 
Ceilalţi jucători care compun gru-
pul actual sunt: Salichi, Păduraru 
şi Tănăsilă (acesta este şi antre-
nor cu portarii) - Cojoc, Tudose, 
Burdujel, Crăciun, Cireş, Apostol, 
Stoian, Popa, Paraschiva, Berdilă, 
Voinea, Cojiţă, Pricope, Iorga şi 
Bâgu, acesta revenind după o 
operaţie.

 Şi în acest an competiţional, 
United va înscrie în competiţie 
şi echipa a doua, care în sezonul 
trecut a fost campioana eşalonu-
lui al doilea. Acest campionat va 
debuta peste trei săptămâni (19-
20 septembrie).

 Gh. Arsenie

Futsal - Liga I

Start pentru United 
în noul campionat

Ar
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Vânzări  
Garsoniere

• Garsonieră Viaduct, complet reno-
vată, 28 mp, 15000 euro, negociabil. 
0744554256. (159120)
• Vând garsonieră, Micro 40, to-
tul modernizat nou. Telefon 
0236837558. (160328)
• Vând garsonieră Ţiglina 1, par-
ter, pretabil birou. Tel. 0744181495, 
0744530963. (160380)
• Vând garsonieră 40000 lei. Telefon 
0740799229, 0743692483. (160522)

Vânzări  
1 cameră

• 1 camera I.C.Frimu, renovat, izolat, 
77.000ron. 0745526231 (157424)
• Vând apartament 1 cameră, zona 
Viaduct. Preţ 55000 lei. 0748250508. 
(160285)
• Persoană fizică vând aparta-
ment 1 cameră, Mazepa 1 (fos-
tul Stirex), decomandat, 32 mp, 
et.7/11, confort 1. 0745799033. 
(160358)
• URGENT VÂND CAMERĂ 22 
MP, ÎMBUNĂTĂŢIRI, MOBILATĂ, 
ZONA LIC. MARINĂ, VEDERE 
DUNĂRE, NEGOCIABIL 9000E. TEL. 
0758678069. (160445)
• Micro 20, parter, bloc nou, mobilat. 
0749028027. (160452)

Vânzări  
2 camere

• Vând 2 decomandate I.C. Frimu, te-
lefon: 0748647760. (144071)
• Doja, etaj1, liber, 34.000E, 
0755296335. (157616)
• Siderurgistilor, 2/4, imbunatatit, 
150.000lei, 0752627723. (157617)
• Tiglina2, M-uri, vedere pe fata, 
60mp, 140.000lei, 0752627723. 
(157618)
• 2 camere Tiglina2, et1/4, liber, 
0748647760. (157633)
• P.F. vând ap. 2 camere dec. strada 
Al. Cernat, etaj 4/4, fără probleme, 
parţial mobilat, cu îmbunătăţiri. Tel. 
0752118800, 0747578514. (158377)
• Vând apartament 2 camere, mul-
tiple îmbunătăţiri, zona Micro 39B. 
Telefon 0741476803. (158746)
• P.F. 2 decomandate Micro 17, 1/4. 
0747812050 (158816)
• Mansarda M17, 60 mp, 90000 lei 
0745806158 (159220)
• 2 decomandate, Maz.1, LC-uri 
sau BR-uri, etaje intermediare. 
0745361207. (159458)
• OCAZIE! 2 decomandate BR-
uri, Maz.1, 29500E. 0728928192. 
(159459)
• Vând ap. 2 camere sdec, Micro 19, 
T5, 4/4, 85000. 0751571608. (159814)

• Avantajos! Apartamente noi, 
„Ultimul Leu”. Rate până la 5 
ani. Preţ foarte bun la plata in-
tegrală. 0758030318. (159844)

• 2 decomandate, Maz.1. Fără inter-
mediari. 0754648503, 7,00-19,00. 
(159931)
• 2 camere, Ţiglina 2, M-uri, partial 
imbunatatit, spatios, 31900 euro. 
0725945942 (159970)
• Proprietar vând apartament 2 ca-
mere, decomandat, et.3, renovat, 
izolat termic. Preţ negociabil. Tel. 
0723881036. (160132)
• 2 semidecomandate la Casă 
Domnească, 27000E. 0744193829. 
(160251)
• 2 decomandate Piaţa Centrală 3/4, 
155000 lei. 0744193829. (160252)
• IREG, etaj 4, 57 mp, amenajat, ne-
gociabil. 0751183790. (160351)
• PF, vând 2 camere decomanda-
te, SV, cu centrală termică, 35500 
euro, etaj intermediar. 0757537607. 
(160354)
• 2 decomandate, 62 mp, termopa-
ne, 124000 lei. 0743390207. (160355)
• Vând apartament 2 camere etaj 
1 Bloc C14 Tiglina 2. 140.000 neg. 
Tel. 0741159811 (160363)
• Apartament 2 camere Mic.39C, 
145.000, neg. 0758551240. (160420)
• IREG, 57 mp, amenajat, 31.000 
euro. 0751183790. (160454)
• Micro 38, decomandat, amenajat, 
100.000 lei. 0749028027. (160455)
• Zona Parma, etaj 1, amenajat, ne-
gociabil. 0751183790. (160457)
• Vând apartament 2 camere, Micro 
19, Bl.R9, et.3, 28 mp, 66000 lei. 
0753315165. (160500)
• Vând apartament 2 camere se-
midecomandat. Urgent. Telefon 
0766301451. (160518)
• Apartament 2 camere la curte, 
dependinţe, încălzire centrală, ter-
mopane, 75000 lei. 0749010946. 
(160537)

Vânzări  
3 camere

• 3 cam I.C.Frimu, etaj 2, simplu, 
40.000Euro. 0754267318 (157423)

• Vand apartament situat pe faleza 
Dunarii, 98 mp patrati, mobilat si 
utilat lux. Detalii la telefon 0730 999 
819 (159000)
• M19, curat etaj intermediar, 120000 
lei 0745806158 (159222)
• Piata Centrala, decomandat, sim-
plu, 160000 lei 0745806158 (159224)
• Vand apartamente noi, 1 si 3 
camere. Posibilitate rate. Telefon 
0744589900 (159339)
• Vând apartament 3 camere mo-
bilat, et.1, bloc Privilej, 66000E. 
0755273600. (159855)
• Decomandat, 69 mp, etajul 2, 2 bal-
coane, 160.000 lei neg. 0747.708.566. 
(159918)
• Vând apartament 3 semidecoman-
date, Micro 17, etaj 2/4, UM, rulouri 
exterioare, parchet, gresie, faianţă, 2 
AC, CT. 42000E. Telefon 0754714448. 
(159995)
• Vând apartament Ţiglina II, 3 de-
comandate, îmbunătăţit. Telefon 
0770970755. (160002)
• Vând apartament 3 camere, et.1, 
Ţiglina 1, centrală termică, termo-
pane, izolat termic. Preţ 33500E 
(150000 lei). Telefon 0729946749. 
(160134)
• Vând ap. 3 camere, zonă linişti-
tă, modernizat. Tel. 0722635911. 
(160174)
• 3 semidecomandate M19, 1/4, 
CT, mobilat, 32000E. 0744193829. 
(160250)

Vânzări  
4 - 5 camere

• 4 camere bl.R4, et.7/10, Mazepa I. 
0236430353, 0721247524. (157507)
• Vând apartament bloc Vega- 
Kaufland, 4 camere, 2 băi, 120 mp, 
et.6/8, mobilat, preţ 98000E negoci-
abil. 0753378518. (159693)
• 4 decomandate N.Leonard, etaj 2, 
centrală, 52000 euro. 0746551187. 
(160364)
• Apartament 4 camere, et.2/6, 100 
mp, Baia Comunală. 0744585655. 
(160505)

Cumpărări  
1 cameră

• Cumpăr garsonieră sau 1 cameră. 
0236475479, 0748647760. (144069)
• CUMPĂR APARTAMENT 1 
CAMERĂ, PLATA CASH. 0725517535, 
0745526231 (160508)

Cumpărări  
2 camere

• Cumpăr 2 sau 3 camere. 0727897437, 
0748647760. (144070)
• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0756633251. (157359)
• Cumpăr 2-3 camere, preiau datorii. 
0758385587. (157361)
• Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţii. 
0749028027. (157363)
• Cumpar urgent 1, 2, camere, 
0745806158 (159225)
• P.F. cumpăr apartament sau casă. 
Plata cash. 0746573406. (160419)
• Persoană fizică cumpăr aparta-
ment cu 1,2,3 camere cu datorii. 
Banii cash. 0724169060. (160514)

Vânzări  
Case

• Casă 2014, ansamblu, str. Tecuci 
235, teren 400 mp, amprentă 168 
mp, P+1, 360 mp locuibili, 247.000 
euro. 0744.677.267. (156240)
• Casă, str. Carnabel, teren 300 
mp, 127 mp locuibili, cărămidă. 
0773.822.056. (157161)
• Vând vilă nouă, Şendreni, negocia-
bil. 0755155752. (157364)
• Vând/ schimb casă vacanţă Soveja, 
renovată full 2014. 0744518313. 
(158311)
• Vând casă lângă parcul Rizer. Tel. 
0743606802. (158950)
• Vilă 2014, Şendreni, P+1, teren pro-
prietate. 0754660976. (158982)
• Vând casă Folteşti, 100 mp con-
struiţi, 3000 mp curte cu vie nouă+ 
livadă, recent renovată, apă curen-
tă, CT, sau schimb cu apartament. 
0755688788. (159060)
• Vând casă nouă Şiviţa. 0752393464. 
(159657)
• Vând casă în Brăila. Telefon 
0744873454. (159788)
• Vând casă Tătarca. Telefon 
0735826245. (159828)

• Vând casă 240 mp+ teren 
342 mp, Vasile Lupu 10, 80000 
E negociabil. 0758030318. 
(159845)

• Vând casă 300 mp locuibilă. 
0336416716. (159991)
• Vând casă, teren, Deltă- sat 
Gorgova- Tulcea, 2000 mp. 
0745575995. (160033)
• Vând casă nouă în Tătarca. 
0740028092. (160209)

• VÂND/ SCHIMB CASĂ/ 
TEREN CHIRAFTEI, ŞOSEAUA 
PRINCIPALĂ. TELEFON 
0745903018. (160315)

• Casă str. Traian, 310 mp, 38000 
euro. 0746551187. (160365)
• Vând casă Zaclău sau schimb cu 
apartament o cameră. 0756466551. 
(160378)
• Casă nouă, Braniştea. 0754481853. 
(160460)
• Casă nouă Braniştea sau schimb cu 
apartament 3 camere. 0744297911. 
(160461)
• Casă demolabilă teren 850 mp, 
foarte convenabil, strada Nicolae 
Alexandrescu nr.51, lângă Piaţa 
Centrală. 0723215112. (160528)
• PF casă Vânători, SC- 49 mp. 
0747839571. (160531)
• Casă, Piaţa Centrală cu toate dotă-
rile. 0745914848. (160532)

Închirieri Cereri 
Apartamente

• Închiriez apartament mobi-
lat sau nemobilat. 0748647760, 
0767070871. (144073)
• Închiriez apartament 2 came-
re, nemobilat, zona IREG- Biserica 
„Sf. Mina”. Telefon 0746043643. 
(160260)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Închiriez apartament. 0336423438, 
0744604952. (126595)
• 2 camere, mobilat, utilat, centrală 
termică, 0748647760. (144072)
• Primesc fete în gazdă. Telefon 
0236467025, 0756632527. (156770)
• Închiriez apartament mobi-
lat/ nemobilat. Tel. 0742148672, 
0742634633. (157365)
• 2 decomandate Siderurgistilor, stra-
dal, simplu, 115000ron. 0745526231 
(157422)
• 1 camera Mazepa mobilat, utilat, 
600ron. 0745526231 (157425)
• Închiriez apartament Faleză 
2 camere lux, utilat, mobilat. 
0740509885. (159187)
• Primesc în gazdă o fată. Tel. 
0742277015. (159394)
• Închiriez garsonieră mobilată. 
Telefon 0747843487. (159894)
• Închiriez garsonieră şi aparta-
ment, mobilate sau nemobilate. 
0741914099 (159969)
• Ofer spre închiriere garsonieră, 
apartament, mobilat/ nemobilat. 
0746.549.162. (160055)
• Închiriez apartament 2 camere de-
comandate, mobilat, utilat, Mazepa, 
et.1. Telefon 0744707051. (160082)
• Închiriez apartament la curte mo-
bilat. 0754256421. (160214)
• Garsonieră, Ţiglina 1, A8, parter, 
totul renovat, pentru birouri, cabi-
nete. 0742.705.288. (160219)
• Primesc în gazdă 2 eleve. Telefon 
0749380754. (160278)
• Închiriez cameră curte, str. Mihai 
Eminescu 156. Tel. 0740859236. 
(160308)
• Primesc în gazdă o elevă sau 
student, acces la toate utilităţile. 
0749132878. (160338)
• Primesc fată în gazdă, Micro 17 
zona Neacşu. 0749184860. (160341)
• Primesc în gazdă 2 studenţi(e), uti-
lităţi incluse. Telefon 0741084855. 
(160395)
• Ofer cameră spaţioasă la vilă cu 
gaze la două studente. Zonă ASE, 
Mecanică. 0336884336. (160399)
• Primesc în gazdă 2 elevi (băieţi) 
anul 1/2, Mic.20. 0754948895. 
(160400)
• Primesc în gazdă. Telefon 
0236708277, 0722398405. (160407)
• Închiriez ap. 1 cameră, et.2, Mazepa, 
Salcia 1. 0747071203. (160409)
• Închiriez cameră mobilată pen-
tru un tânăr. Telefon 0744687187. 
(160416)
• Primesc în gazdă două fete. 
0336425381, 0784548063. (160436)
• Închiriez 1 cameră ICFrimu, 350 
Ron. 0758195837. (160442)
• Închiriez, preferabil unei singure 
familii, pentru 6 luni, cu perspectiva 
de cumpărare, apartament 3 came-
re, decomandate, 2 holuri, balcon, 
et. 3, Ţiglina 3, Micro 16. Telefon Iaşi 
0232 213378; Persoana de contact, 
Galati, Victoria Fratean, telefon: 
0336 404445 (160448)
• Italian Residence inchiriaza apar-
tamente nemobilate bloc nou 
0722245260 (160471)
• PRIMESC ÎN GAZDĂ O DOAMNĂ, 
150 LEI/ LUNĂ. TELEFON 0722619336, 
0753573888. (160489)
• Închiriez apartament, cu centrală, 
curat, Siderurgiştilor. 0726787528. 
(160494)
• Închiriez 3 decomandate Faleză 
Vega, mobilat, utilat lux, vedere la 
Dunăre. 0724169060. (160510)
• Închiriez casă zona centrală, re-
novată pentru birouri, cabinete, 
clinică, videochat etc 0724169060. 
(160511)
• Gazdă 1-2 fete/ băieţi eleve studen-
te condiţii deosebite. 0743458600. 
(160523)

• Închiriez 2 camere mobilate, Ţiglina 
2. 0770614369. (160527)
• 2 camere, nemobilat, Ţiglina I. 
0745914848. (160533)
• Garsonieră Ţiglina, mobilată, utila-
tă. 0745914848. (160534)

Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale

• Închiriez spaţii birouri, zona 
Autogară. 0773862415. (158354)
• Cosbuc, cladire 2ET, 10E M 
0745806158 (159230)

• Apartament Centru, „Nespălata”, 
et.1, pentru birouri, 1000 lei. 
0762321440. (159913)

• ÎNCHIRIEZ HALĂ, SUPRAFAŢĂ 
310 MP+ BIROURI 150 MP, B-DUL 
G.COŞBUC. TEL. 0744277081. 
(160221)

• Închiriez/ vând bar Micro 39, lângă 
Casa Verde. 0757184866. (160292)
• Închiriez spaţiu comercial 25 mp, 
strada 1 Decembrie 1918. Telefon 
0743173405. (160367)

• Închiriez spaţiu comercial Micro 38 
parter+ etaj 65 mp/ nivel sau sepa-
rat. 0724169060. (160512)

Vânzări  
Terenuri

• Vând teren strada Arcaşilor 1000 
mp, deschidere 22,25 m 35E nego-
ciabil. 0743454404. (155148)
• Teren 450 mp lângă Metro, utilităţi 
pe teren, vecini, intravilan, deschi-
dere 19 ml. 0773772912. (157567)
• 1700 mp intravilan, îngrădit, utili-
tăţi, DN 25 Şendreni- Şerbeştii Vechi, 
proprietar, 10 E/mp. 0752514070. 
(158053)
• Loturi 400- 500 mp, utilităţi: 
apă, curent, proprietar Sat Costi. 
0749466018. (158442)

• Vând teren zona Arcaşilor, 400 
mp. 0744600363. (158833)

• Arcasilor toate utilitatile pe teren 
40E 0745806158 (159228)

• Vând teren 650 mp, Tecuci 
colţ cu Morilor. Preţ avantajos. 
0758030318. (159847)

• Teren 500 mp+ căsuţă+ utilităţi, 
Micro 17, zona bloc Experimental. 
Accept variante auto, posibilitate 
rată. 0744765322. (159989)

• Vand loturi de teren cu toate 
utilitatile. Acces din str. Traian 
si Arcasilor. Pret 55 €/mp. Pretul 
este negociabil in functie de su-
prafata.0731359578 (160068)

• Vand loturi de case minim 
500mp la DN 26 vis-a-vis de cen-
tru dezmembrari. Loturile dispun 
de utilitati. Pret 18€/mp. Pretul 
este negociabil in functie de su-
prafata. 0731359578 (160069)

• Vând teren M.Kogălniceanu, acte la 
zi, intravilan, la şosea. 0743066035. 
(160121)
• Loturi Sat Costi. 10-12-18-20E. 
0760664506. (160152)
• Vând teren Vânători, 1000 mp. 
Telefon 0742193596. (160172)
• Vând teren 500 mp, Vânători, casă 
în construcţie, utilităţi. Telefon 
0742193596. (160173)
• Teren 185 mp dublă deschidere 
10+17 m, utilităţi, strada Sindicatelor, 
zona Port, pretabil construcţie gara-
je. 0745078770. (160226)
• SUPEROFERTĂ! 15 E/mp teren vis-a-
vis Danubius, 9000 mp. 0746551187. 
(160362)
• Vând 4 loturi casă, com. Şendreni, 
cartier vest, 500 mp, intabulate. 
5000 lotul, negociabil. 0746416260. 
(160414)
• Vând teren intravilan 1135 mp+ 
casă şi teren 1000 mp Vânători. Tel. 
0755240332. (160434)
• Vând teren Bariera Traian în spa-
te OMV, cu vedere la lac, poziţie 
superbă vilă, ST 2000 mp, deschi-
dere 20m, toate utilităţile. Preţ 30 
E/mp. Se vinde şi jumătate lot. Tel. 
0336409477. (160438)
• Vând teren la Sat Costi, zona vile, 
500 mp, la DN 26, cu deschidere 
25m. Preţ 18 E/mp. Tel. 0336409477. 
(160440)
• Vând 1950 mp intravilan în Vânători, 
negociabil. 0744122525. (160495)
• Vând teren DN 26 toate utilităţile. 
0724169060. (160513)

Cumpărări  
Terenuri

• Cumpăr- arendez teren agricol, 
zona Zătun- Bădălan. 0749546670. 
(158750)
• Cumpăr teren agricol în judeţul 
Galaţi. 0745527260. (159491)

Vânzări Spaţii 
Comerciale

• Bar „2 Măgari”, Complex Siretu, 
15.000E. 0751167540. (157071)

• Vand hale tip Avicola, Com 
Vanatori cu suprafete de 2061 
mp construit si teren aferent 
800mp. Acces se face direct din 
DN26, de asemenea este posibil 
si accesul cu tirul. Putere curent 
electric mare pentru activitati in-
dustriale. Toate utilitatile asigu-
rate inclusiv gaze. Pret 165.000 €. 
0731359578 (160071)

• Vând sau închiriez chioşc, 24 mp. 
0741090324. (160147)

• Oportunitate investiţie- Bursa 
de Locuinţe vinde 120 mp bloc 
nou Faleză ideal pentru: locuinţe, 
birouri, cabinete (suprafaţa poa-
te fi compartimentată în 3 spaţii 
individuale 2 camere + baie). 
Preţ negociabil 75000E, posibi-
lităţi rate. detalii 0788090090. 
(160548)

Vânzări  
Auto

• Vând VW Sharan an 2003. Preţ 
2700E. Tel. 0740859236. (160307)
• Vând Logan Diesel 1,5, an fabri-
caţie 2008, aer condiţionat, gea-
muri electrice. Preţ 3500 euro. Tel. 
0740.800.008. (160382)
• Vând autoutilitară N1 Dacia Logan, 
an fabricaţie 2008, motorină, 
144.000 km, preţ 3600 euro. Telefon 
0742047550. (160449)

Vânzări  
Diverse

• Vând 2 locuri veci, libere, „Ştefan 
cel Mare”. 0745361207 (159456)
• Vând purcei 15-30kg. Telefon 
0740208522. (159901)
• Vând un loc veci cimitirul 
„Eternitatea”. 0745151844. (160008)
• Vând maşină spălat automată, 
frigider, aragaz, mobilier sufrage-
rie. 0742827431, după ora 19.00. 
(160344)
• Loc de veci ultracentral, cimitirul 
„Eternitatea”. 0758840458. (160368)
• Vindem 28 capre rasa Boer (17 ti-
neret din care 10 iezi, 7 iedute ; 11 
adulte din care 10 capre si 1 tap) si 
41 oi rasa Dorper (13 tineret din care 
8 mielute, 5 berbecuti ; 28 adulte din 
care 24 oi si 4 berbeci).Animalele 
sunt bine intretinute scoase la pasu-
nat.Pretul negociabil in functie de 
cantitate. Relatii la tel.0743791097. 
(160385)

• Vând raţe pentru sacrificat. 
0748954268. (160421)
• Vând: 1 boiler 50 l- 200 lei, 1 apa-
rat aer condiţionat Nordstar- 500 
lei, 2 butelii aragaz 100 lei/ bucata, 
1 maşină de scris Olympia veche 
aproximativ 50 ani- 200 lei. Telefon 
0742047550. (160451)
• Vând utilaje tâmplărie: Abricht 
Profi de provenienţă germană- mo-
tor 3 kw; compresor 500 l, 10 barr, 
fabricaţie Italia; exhaustor mobil cu 
3 guri absorbţie; maşină de frezat, 
motor 4 kw; Oberfrezer. 0742047550. 
(160458)

Cumpărări  
Diverse

• Cumpărăm calorifere, fier vechi- 
firmă autorizată. Preţ SUPER. Tel. 
0755476037. (156364)

• Antichităţi, bani vechi, decoraţii, 
vederi, ceasuri, eurocenţi, tablo-
uri, cristaluri, cărţi. 0751167540. 
(157070)
• Magazin antichităţi cumpă-
ră tablouri, obiecte decorative. 
0740.562.770. (157368)
• Cumpăr selectiv: mobilier ţărănesc, 
costume populare, levicere, prosti-
re, oboroc, cofă, darmol, baniţă, co-
vată, ispol, vârsă, răcar, coş pentru 
pescuit etc. 0751167540. (159307)
• Cumpăr fier vechi de la domici-
liu. Preţ bun 0,55 kg. 0743852402. 
(159927)
• Cumpăr calorifere fier vechi de la 
domiciliu, preţ 0,55 kg. 0741344856. 
(159928)

• Cumpăr calorifere vechi pen-
tru recondiţionat. 0753979492. 
(160539)

• Cumpăr fier vechi de la domici-
liu cu plată pe loc. 0755376554. 
(160540)

Felicitări

• Astăzi, 31 august 2015, fetele lui 
tata, Luminiţa şi Carmen, gemene 
(foste Drăgunoiu), sărbătoresc a 
45-a aniversare. Cu această ocazie, 
tata vă doreşte multă sănătate, feri-
cire şi tot binele din lume. Să vă tră-
iască băieţii: Florin, Ionuţ, Alex. La 
mulţi ani! Al vostru tată, Costică 
Drăgunoiu. (160394)

Matrimoniale
• Bărbat italian, serios, 50 ani, caut fe-
meie serioasă, simpatică, curată, cu 
vârsta cuprinsă între 30-40 ani. Rog 
seriozitate. 0743635700. (159591)

Cursuri
• Şcoala Postliceală „INTELLECTUM” 
Galaţi, cu secţii acreditate, face 
înscrieri pentru anul şcolar 2015- 
2016 la: asistent medical generalist, 
asistent medical farmacie, asistent 
medical laborator, asistent medical 
balneofiziokinetoterapie, tehnician 
maseur, cosmetician. Taxa şcolară 
1800 lei pe toată perioada şcolari-
zării. Relaţii suplimentare telefon: 
0236496555 sau la sediul şcolii, zil-
nic luni- vineri, str. Oţelarilor nr.25 
bis, bl.D9D, Micro 21. (154956)

• CALIFICARI ACREDITATE: 
ZIDARI, DULGHERI, FIERARI, 
INSTALATORI, OSPATARI, PAZA. 
0740202492 (158846)

Cătălin Barcan	 0731 240 401
Sorin Cara	 0731 240 400
Laurian Popa	 0729 550 315

Departament publicitate

ANUNŢ  PUBLIC
Primăria municipiului Galați, județul Galați, 
titular al planului “Plan de Mobilitate Urbană Durabilă”, 
cu amplasamentul în municipiul Galați, județul Galați, 

anunţă publicul interesat 
 asupra depunerii primei versiuni a planului  

la APM Galaţi, în vederea obţinerii avizului de mediu.

Informaţiile privind varianta de plan pot fi consultate  
la sediul APM Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 2  

şi la sediul titularului, strada Domnească nr. 38 zilnic,  
de luni până joi, între orele 8.30-16.00 şi vineri  

între orele 8.30-13.30.
Observaţiile publicului se primesc zilnic în scris  

la sediul APM Galaţi în termen de 15 zile calendaristice 
de la data apariţiei anunţului.

Vând Ford Transit 2,4 Tdci, 
125 CP, 17+1 locuri, an fabri-
caţie 2009, înmatriculat 2010, 
57.000 km reali, închidere cen-
tralizată, ABS, tahograf, trapă, 
revizii la zi, la reprezentanţă. 
Prim proprietar persoană juri-
dică. Telefon 0729.550.315

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 
CP, 5 locuri (autoutilitară), an 
fabricaţie 2006, km reali, în-
chidere centralizată, proiec-
toare ceaţă, aer condiţionat, 
revizii la zi, la reprezentanţă. 
Prim proprietar persoană juri-
dică. Preţ 3.500 euro, negoci-
abil. Telefon 0729.550.315.

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 
CP, 5 locuri (autoutilitară), an 
fabricaţie 2007, km reali, în-
chidere centralizată, proiec-
toare ceaţă, aer condiţionat, 
revizii la zi, la reprezentanţă. 
Prim proprietar persoană ju-
ridică. Preţ 3.500 euro, nego-
ciabil. Telefon 0729.550.315.
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Prestări Servicii

• Reparaţii aer condiţionat, mon-
taj, vânzare 24 ore. 0744105096, 
0766105096. (126557)
• REPAR TELEVIZOARE COLOR, rapid, 
garanţie, la domiciliu. 0766327431, 
0746983030, 0236320318 (126577)

• REPARAŢII FRIGIDERE, conge-
latoare, MAŞINI SPĂLAT, AER 
condiţionat. Domiciliul clien-
tului. GARANŢIE. 0760140003, 
0753862501. (135714)

• PFA, acord asistenţă tehnică 
de specialitate în domeniul S.U. 
0745.924.081. (139962)
• Aer condiţionat, reparaţii, mon-
taje 24h. 0744886819. (146827)
• EXECUTĂM IEFTIN ZUGRĂVELI, 
fundaţii, vile, trotuare, acoperişuri, 
mansarde, zidării. 0773338132. 
(150635)
• DECUPAJE (DEMOLĂRI) PEREŢI, 
debarale, băi, balcoane+ transport 
moluz. 0773338132. (150637)
• Rulouri- jaluzele, termopane. 
AVANTAJOS. PUNCTUALITATE, ca-
litate. 0722248732, 0741793039. 
(155268)
• Instalator montaje centrale, se-
parări apă, sanitare. 0758294335. 
(155466)
• Transport marfă 1,5 lei km. 
0748942643, 0764891571. (156892)

• Evidenţe contabile, declaraţii, 
Revisal, Bilanţ, lichidări firme. 
0745550936. (157092)

• Zidim balcoane, TÂMPLĂRIE AL-
PVC, AMENAJĂRI INTERIOARE, 
ALPINIŞTI utilitari. 0745209979. 
(157221)
• Demolări- decupaje pereţi, GĂURI 
HOTĂ- carotare. 0745209979. 
(157222)

• Execut lucrări de construcţii, dul-
gherie, mansardă, tablă Lindab, ta-
blă ondulată, uluce, burlane, hidro-
izolaţii poliester, interioare plus re-
paraţii. 15% reducere. 0756665698. 
(158174)
• Filmări profesionale, fotogra-
fii. Avantajos. Tel. 0746689591, 
0756655413. (158706)
• SC execută izolaţii cu schelă şi 
alpinişti, zidim balcoane. Telefon 
0755322914. (158989)
• Execut puţuri forate, denisipări. 
0742196408, 0760940495. (159294)
• Particular! Zugrăveli, tapet, F+G, 
rigips, instalaţii sanitare şi electrice, 
centrale. 0744291422. (160544)

• Executăm zidării, zugrăveli, gre-
sie, termoizolaţii etc. 0745798771. 
(160545)

• Executăm acoperişuri din ţiglă me-
talică, tablă cutată, dulgherie şi 
mansarde; toate tipurile accesorii 
uluce, burlane. Reducere 12%. 
0737796065, 0751586763. (159530)

• Executăm orice tip de dulgherie şi 
reparaţii, tablă metalică Lindab, 
vopsitorie acoperiş, hidroizolaţii şi 
orice tip de accesorii. 0755187824, 
Radu. (159531)
• Executăm termoizolaţii- hidroizo-
laţii, amenajări interioare- exterioa-
re. 0731737300. (159673)
• OFERTĂ! SC efectuăm hidroizolaţii, 
termoizolaţii, amenajări interioare- 
exterioare, instalaţii sanitare- elec-
trice. Telefon 0758662854. (159674)
• Execut amenajări interioare şi ex-
terioare, compartimentări, rigips, 
tencuit, zidărie, G,F, şape, demolări. 
0744177056. (159815)
• ELECTRICIAN AUTORIZAT execut, 
repar instalaţii, dosare „ELECTRICA”. 
0741114619. (159817)
• Electrician autorizat execuţii, 
reparaţii, automatizări porţi. Tel. 
0726534069. (159818)
• Montăm boilere, căzi, chiuvete, ca-
bine duş, calorifere, sifoane pardo-
seală. 0726835985. (159840)
• Curăţăm, zidim coşuri fum, sobe 
teracotă, picurătoare. 0726835985. 
(159841)
• Hidroizolaţii termosudabile, scur-
geri, pluviale, uluce, aruncătoare, 
aticuri. 0726835985. (159842)
• Zugrăveli, parchet, rigips, faian-
ţă, tencuieli, sanitare. 0757243700. 
(160127)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0747847652, 0755508335. (160146)
• Execut zugrăveli, glet, finisa-
je apartamente. Rog seriozitate. 
0753851682. (160190)
• Zugrăveli, rigips, faianţă, parchet, 
şape etc. 0742921235. (160507)
• Execut gresie, faianţă, zugrăveli, 
zidării, tencuieli, preţuri minime. 
0742324141. (160530)

• Transport moluz de la domici-
liu. 0755376554. (160541)

Oferte  
de Serviciu

• Căutăm dansatoare pentru muncă 
în Night Club Italia- Roma. Ne puteţi 
contacta între orele 10,00-23,00 la te-
lefon 0720648065, 00393337578851 
sau email: sexparadeclub03@gmail.
com (154105)

• Angajăm pentru Italia şi SUA urmă-
toarele meserii: Tubulatori, maisti 
tubulatori , sudori , lăcătuşi , legători 
sarcină , electricieni , schelari , izo-
latori , cleaneri , polizatori , ingineri 
proiectare. Obligatoriu experienţă 
domeniul naval, cunoştinţe planuri 
navale. Salariu atractiv şi bonusuri. 
Vă rugăm trimiteţi CV la email offi-
ce@megroup.ro sau sunaţi la numă-
rul 0726.830.658. (157138)
• Angajez 1 coafeză, manichiuristă+ 
pedichiuristă cu experienţă con-
strucţii unghii tehnice manichiură 
clasică. 0756344140. (157144)
• Restaurant Teatris angajează ospă-
tari, bucătari, barmani cu experien-
ţă. Contact 0748.228.229. (157371)
• Spălătorie auto angajează personal 
cu sau fără experienţă. 0747.509.011. 
(157374)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar şi un patiser. Salariu mo-
tivant. 0755768120, 0752428939. 
(157489)
• SC angajează muncitori calificaţi în 
tâmplărie PVC şi aluminiu, cu expe-
rienţă. Tel. 0741691654, 0722291841. 
(157536)
• Angajez lăcătuş construcţii navale, 
sudor electric, CO2, autogen, necali-
ficaţi. CV-ul: tehnic@invest-imob.ro, 
str. Drumul de Centură nr.194A. Tel. 
0744560891. (157760)
• Fabrică de confecţii angajează per-
sonal pentru: confecţioneri textili, 
călcat, finisat, alimentatori. Telefon: 
0236.320.024, 0236.320.025. 
(157798)

Se află repede...
Mică publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8,00 – 17,00; 
Sâmbătă - Duminică: 9,00 – 12,00. 

Str. Domneascã nr. 68

ANGAJAM MANIPULANTI MARFA  
PENTRU DEPOZITUL  

DIN BUCURESTI.
Cautam persoane serioase, responsabile, 
dispuse la efort fizic. Oferim salariul 1400 ron 
net cu bonuri de masa incluse si contract de 
munca. Optional cazare contra cost: 200 ron/luna.  
Relatii la telefon: 0760.232.175.

C.V.-urile se trimit pe adresa de e-mail: 
bratesprut@gmail.com.

Societatea BRATEŞ PRUT FRUMUŞIŢA S.A 

angajează personal  
pentru următoarele posturi: 

 
inginer agronom, inginer zootehnist, 

tehnician agronom, economist 
fermă, asistent manager  

(studii de specialitate în domeniul agricol), 
inginer mecanic, mecanizator 

agricol, combainer.  

SC SERVLAND SRLNEW!

OFERA URMATOARELE SERVICII

PROIECTARE SI CONSULTANTA 
in domeniile:

drumuri,
poduri,
cai ferate,
alimentari cu apa si canalizari,
edilitare,
constructii din beton si metal.

De asemenea, intocmim documentatii complete pentru proiecte
cu fonduri europene, pentru autoritati publice si persoane
private.
e mail: servland2@yahoo.com telefon: 0236 459 039

Societate comerciala angajeaza:

- �inginer in proiectare /
executie  - specialitatea 
constructii, instalatii 
hidrotehnice, electrice si 
automatizari ;

- �persoana cu experienta in 
intocmire si analiza devize, 
pe programe specializate;

- �personal tehnic cu 
experienta in consultanta 
si implementare proiecte 
europene.

Asteptam CV-urile (cu fotografie) a 
persoanelor interesate pe e-mail: 
ccaromania@gmail.com

• Angajăm montatori ţiglă 
metalică cu experienţă. Tel 
0741423897 (157982)

• Firmă de pază angajează agenţi in-
tervenţie cu experienţă în domeniu, 
cu permis categoria B, în condiţii 
avantajoase. Telefon 0731347659. 
(158120)
• Prima Construct angajeaza 
LACATUSI CONSTRUCTII NAVALE, 
SUDORI CO2 si AUTOGEN, cu expe-
rienta, pentru lucrari in cadrul SN 
Constanta. 0745004642 (158447)
• SC angajează urgent zidari, rigip-
sari, faianţari, zugravi, multifuncţio-
nali. Tel. 0740367063. (158449)
• Angajam muncitor in Galati. Relatii 
la tel. 0239616103. (158537)

• SC angajează gestionar, conta-
bil, şofer distribuţie, muncitori 
necalificaţi, brutar, patiser. CV 
la sediul firmei, str. Saturn nr.13 
sau email: office@gamacris.ro. 
0748883913. (158724)

• SC Sanitop SRL angajează opera-
tor CNC, operator maşini (circular, 
multiplă de găurit) şi montatori cu 
experienţă. 0731137040; dan@sani-
top.ro (158778)

• Service auto- angajăm tini-
ghigiu auto. Relatii telefon 
0744541251. (158861)

• Angajez cocător, modela-
tor pâine, cu experienţă. Tel. 
0751490542. (158878)

• Grupul de firme de servicii fi-
nanciare CONVERT angajeaza 
casier – analist credite. Telefon 
0236.46.55.30; 0747.938.229 
(158959)

• Angajăm sudor CO2, lăcătuş metal, 
debitor pal şi tâmplar, îngrijitor hală 
curte. 0746269697. Sunaţi după ora 
9.00. (159086)
• URGENT! Angajăm bucătăreasă. 
0724089570 (159316)

• Hotel Corneliuss angajează 
bucătari şi ospătari. Relaţii la 
telefon 0749278177. (159379)

• RESTAURANT angajez barmani-
ţe- ospătăriţe, ajutor bucătărese. 
0749774123. (159410)

• Angajez brutari şi vânzătoare pati-
serie. Tel. 0742261262. (159440)
• Restaurant CAJOU angajează bar-
mani, ospătari, ajutor bucătar şi pi-
zzari. Interviu miercuri şi vineri, ora 
10.00. Telefon 0236416722 (159468)
• Angajez personal bar. Telefon 
0722476604. (159503)
• Angajez muncitor pentru depo-
zit mobilă. Telefon 0745807371. 
(159557)
• Angajăm secretară. Trimiteţi CV la 
office@tradus.ro (159581)

• S.C. angajeaza electromeca-
nici pentru intretinere com-
presoare indutriale, ptr.punct 
de lucru Santierul Naval din 
Tulcea. Relatii de luni pina 
vineri la tel.0756169772 . 
(159585)

• SC angajează şofer profesionist 
cu categ. B,C,E, atestat marfă. 
Salarii atractive şi curse locale. 
Relaţii la telefon 0742826194. 
(159611)

• Societate comercială angajez şo-
fer cat.B. Cunoştinţele mecanice 
constituie un avantaj. Salariu moti-
vant. CV-urile se primesc pe adre-
sa de email: lenus4lenus@yahoo.
com. Relaţii telefon 0772264865. 
(159663)

• Angajez vânzătoare pâine. Tel. 
0746035338. (159683)

• Societate comercială anga-
jează pentru Şantierul Naval 
Galaţi, electricieni conexiuni, 
tablouri, numai cu experien-
ţă. Rog seriozitate. Salariu 
atractiv+ tichete masă. Între 
orele 10,00-16,00, telefon 
0725028616. (159755)

• Angajez secretară. CV-urile se tri-
mit pe adresa de e-mail: nic_nic36@
yahoo.com (159773)

• Angajez secretară. CV-urile se tri-
mit pe adresa de e-mail: nevadagl@
yahoo.com (159774)

• SC angajează muncitori calificaţi 
în construcţii. Tel. 0755538760. 
(159797)

• Angajăm urgent vânzătoare bar. 
0745994833, 0766721233. (159803)

• Angajăm personal spălăto-
rie auto. Telefon 0236412560. 
(159836)

• Service autorizat angajează 
tinichigiu, vopsitor sau echipă 
vopsitor- pregătitor auto. Telefon 
0236413344. (159837)

• SC angajează hidroizolatori, lă-
cătuşi mecanici şi montatori tâm-
plărie Al şi PVC. Tel. 0736631678, 
0236449605. (159854)
• Angajăm vânzătoare inclusiv ab-
solvente liceu. Salarizare bună, lucru 
în ture. 0743396671, 0740332558. 
(159878)

• Angajăm agent securitate cu 
atestat conf. Legii 333/ 2003. 
Telefon 0759033901. Email: in-
tegralprofesional@yahoo.ro 
(159880)

• Societate comercială angajăm 
tâmplari mobilier. Salariu atrac-
tiv. Telefon 0743162465. (159882)

• Angajăm personal spălătorie auto, 
cu sau fără experienţă. Telefon 
0745347625. (159898)
• Angajez mulgători vaci. 
0740090012. (159921)
• SC Galaterm SRL angajează sudor 
autogen, instalator, zugrav, zidar, 
electrician, şofer aprovizionare, in-
giner construcţii. Tel. 0371407877. 
(159924)
• SC angajează curieri pedeştri 
pentru distribuţie adresată şi nea-
dresată. 0759030713, 0759030763. 
(159939)

• Angajăm muncitori necalifi-
caţi. Pentru selecţie zilnic în-
tre 8,00-16,00 în str. Cetăţianu 
Ioan nr.1, lângă staţia autobus 
vis-a-vis Jandarmerie, zona 
Metro. (159947)

• Angajez vânzătoare alimentaţie 
publică pentru linie autoservire 
(plimbă tava). Relaţii zilnic, 9,00-
13,00, 0740169851. (159958)

• Angajez vânzătoare magazin mixt, 
Micro 19. 0720121049, 0236481309. 
(159986)
• SC angajează frezori, borver-
ghist, strungari (şi pensionari). 
Tel. 0744779518. (159996)
• Societate comercială intermediază 
contracte de muncă U.E. pentru me-
seriile de vopsitor, sablator şi rigip-
sar. Tel. 0752310488. (160006)

• Angajez manichiuristă cu experi-
enţă. Urgent. 0755606673. (160011)
• Coafor închiriez scaune. 
0755606673. (160012)
• Angajez vânzătoare tarabă legume 
fructe, Micro 17. Telefon 0744374205. 
(160014)

• AVANTAJOS! Închiriez post 
manichiură, pedichiură. Tel. 
0729769436. (160018)

• Angajăm vânzătoare patise-
rie cu sau fără experienţă, car-
te de muncă, salariu motivant. 
0766736350. (160019)

• Salon de înfrumuseţare, anga-
jăm coafeze. Procent avantajos. 
0743686216. (160020)

• SC angajează paznici, confecţi-
oneri tâmplărie PVC, şoferi profe-
sionişti pentru transport intern. 
Telefon 0751637592. (160034)

• Angajăm reprezentant vânzări 
magazin gablontzuri, marochinărie. 
Telefon 0743173400. (160037)
• Angajez aj. bucătar restaurant chi-
nezesc PANDA, lângă Garanti Bank, 
str. Brăilei nr.16 vis-a-vis Potcoava de 
Aur. 0762958889. (160046)
• RESTAURANT angajează OSPĂTARI 
(fete şi băieţi). Salariul atractiv. Tel. 
0745084880. (160047)
• SC angajează geamgiu, munci-
tori calificaţi pentru hală produc-
ţie geam termoizolant. Telefon 
0236334223. (160050)

Ar
hi

va
 „V

L
“



[Publicitate
Luni, 31 August 2015

9
viaţa liberă

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:   0236 460719;    0372 363642;   e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 0372 363 642

Oferte  
de Serviciu

• Angajăm şoferi taxi cu sau fără 
experienţă. Telefon 0742130033. 
(160053)
• Societate comercială angajează 
operator PC facturare, cunoscător al 
programului Gestpro, cu vânzări în 
produse sanitare şi instalaţii. Relaţii 
la telefon 0753629783. (160054)

• SC angajează gipsari, finisori, 
montatori gresie şi faianţă. 
Salariu cuprins între 1200-
2000 lei. Telefon 0749046494. 
(160058)

• Restaurant angajează personal 
calificat: patiser şi pizzar. Informaţii 
suplimentare la telefon 0731116994. 
(160060)
• Restaurant NEACŞU angajează 
bucătar, ajutor bucătar şi muncitor 
spălat vase. Salariu motivant. CV-
urile, la sediul firmei. (160063)

• S.C. angajeaza vopsitori pen-
tru punct de lucru Santierul 
Naval Tulcea. Se asigura 
cazare,masa si transport. 
Salariu intre 2000, 2500 ron.
Relatii de luni pina vineri intre 
orele 09-14 la tel. 0756169772 
. (160081)

• Angajez personal vulcanizare auto. 
0723170225. (160090)

• SC angajează şoferi cu experienţă 
pentru transport persoane intern, 
cu atestat persoane. Program flexi-
bil. Salariu atractiv. Rog şi ofer serio-
zitate. 0767931404. (160092)
• NEW YORK PUB ANGAJEAZĂ 
BUCĂTAR/ AJUTOR BUCĂTAR, 
PIZZAR CU ŞI FĂRĂ EXPERIENŢĂ. 
TELEFON 0758705545. (160097)
• Angajez muncitori calificaţi şi 
necalificaţi pentru construcţii. 
0742040265. (160100)
• Angajez menajeră pentru casă. Rog 
seriozitate. Telefon 0723329556. 
(160103)

• SOCIETATE COMERCIALA 
ANGAJEAZA ECONOMIST 
CU EXPERIENTA IN 
CONTABILITATE. PERSOANELE 
INTERESATE SUNT RUGATE 
SA TRIMITA UN CV CU 
POZA LA ADRESA DE MAIL. 
C O N T A B I L I T A T E 2 0 2 0 @
YAHOO.RO. TELEFON DE 
CONTACT : 0763 616 789 
(160112)

• SOCIETATE COMERCIALA 
ANGAJEAZA JURIST CU 
EXPERIENTA. PERSOANELE 
INTERESATE SUNT RUGATE 
SA TRIMITA UN CV CU 
POZA LA ADRESA DE MAIL. 
C O N T A B I L I T A T E 2 0 2 0 @
YAHOO.RO. TELEFON DE 
C O N T A C T : 0 7 4 5 3 9 7 6 1 0 
(160113)

• SC angajează contabil cu 
experienţă. Salariu atractiv. 
0744849367. (160120)

• Angajăm electricieni. CV-uri pe an-
gajari@elbo.ro (160124)
• Angajam menajere in Anglia, 1500 
Lire, tel 0747.661527 (160126)

• SC AGEXIM SPEDITION SRL PITESTI 
angajeaza SOFERI TIR comunitate, 
singuri sau in echipaj. Informatii:tel. 
0734455904 (160128)
• Angajăm izolatori vată, pen-
tru străinătate. Relaţii la telefon 
0747624086. (160131)
• Angajăm barman, ospătar, cu sau 
fără experienţă. Telefon 0747996509. 
(160141)

• SC angajează sudori, lăcătuşi şi ne-
calificaţi pentru Bucureşti. Salariu 
1800 ron+ cazare. 0741672765. 
(160169)
• Caut persoană serioasă pentru 
îngrijire bătrână imobilizată la pat, 
Ţig.I. Tel. 0752220264, 0752402766 
(160170)
• SC angajează rigipsari, faianţari, 
muncitori necalificaţi. Telefon 
0742193596. (160171)
• SC angajează zidar, zugrav. Telefon 
0749231712. (160177)

• Agenţi de vânzări- operatori Call 
Center, cunoştinţe foarte bune 
PC. Aplicaţi la: office@promotur.ro 
(160178)

• Restaurant Dakota angajează 
ospătar şi spălător vase. Telefon 
0748574211. (160181)
• SC angajează muncitori în con-
strucţii şi amenajări interioare. Tel. 
0751454504. (160183)
• Angajez agenţi pază. 0748889689. 
(160184)
• BodyCenter angajează maseur cu 
experienţă. Telefon 0748574211. 
(160189)
• Angajăm manipulant depo-
zit produse alimentare. Telefon 
0236334230. (160191)
• Restaurant Alltime angajează bar-
man şi ospătar. C.V.-urile se depun 
la restaurant sau restaurantalltime@
gmail.com. Relaţii la tel. 0728418414. 
(160205)

• Angajam vanzatoare pet shop 
Piata Centrala. Salariu 1100net +bo-
nuri. Tel: 0721333238 (160206)
• Societate comercială angajează 
tractorist şi combainier. Cunoştinţele 
de mecanică constituie un avantaj. 
Telefon 0744779074. (160210)
• SC Katy SRL angajează ingineri, 
maiştri pentru coordonarea lucrări-
lor de construcţii şi amenajări interi-
oare în Arcelor Mittal Galaţi. Relaţii: 
vis-a-vis de Autogară, katy_con-
struct@yahoo.com (160212)
• Cafeneaua SEVEN angajează bar-
mani/ ospătari. Experienţa obliga-
toriu. 0749395109. (160213)
• Angajăm muncitori necalificaţi po-
sesori permis categoria B disponibili 
la deplasări în ţară. 0753946834. 
(160222)

• Angajăm împărţitori pliante fete şi 
băieţi. 0766245847. (160223)
• Angajez conducător auto cu expe-
rienţă (minim 5 ani vechime) pentru 
maşini tonaj 22 tone (TIR). Telefoane 
0722398315, 0721778940. (160236)
• Brutărie angajează 
AMBALATORI. Condiţii avan-
tajoase. Transport asigurat. 
0742431877. (160245)
• ANGAJEZ URGENT BARMANIŢĂ. 
RELAŢII LA 0745785942 (160265)
• Angajăm barmani, ospătăriţe, 
ajutor barmani; vârsta peste 18 ni. 
Contact 0757492365. (160277)
• Societate comercială, producă-
toare de confecţii textile, cu sediul 
în Galaţi, angajează 4 confecţioneri 
textili şi 3 croitori cu experienţă. 
CV-urile se pot trimite pe adresa 
de mail: ivy.styledesign@gmail.
com. Relaţii suplimentare la telefon 
0742050975. (160280)
• SC angajez urgent barmaniţă cu ex-
perienţă. Tel. 0748408410 (160289)
• Terra Fortuna angajează circularist 
şi tâmplar pal. Detalii la 0762202524. 
(160294)
• Angajez barmaniţă cu experienţă. 
Tel. 0747631921. (160295)
• Angajăm conducători auto pro-
fesionişti cu atestat persoane 
pentru transport local traseu 60. 
0758073377, 0744952043. (160298)
• ANGAJĂM PATISERĂ ŞI ŞOFER 
DISTRIBUŢIE COFETĂRIE. 
0740698171. (160300)

• Angajez vânzătoare pentru ma-
gazin cu haine şi încălţăminte. 
Magazinul este situat la General. 
Cer experienţă şi rog seriozitate. 
0755743816. (160302)

• Twenty Two Beauty Studio ca-
ută pentru angajare sau colabo-
rare coafeză şi manichiurist cu 
experienţă. Cu siguranţă cel mai 
luxos salon din Galaţi oferă con-
diţii de muncă de top, iar schema 
de salarizare este la acelaşi nivel. 
Facebook/Twenty Two Studio, 
0746656074, strada Brăilei nr.124 
vis-a-vis de Finanţe. (160303)

• Cafeneaua „Luli” (Galaţi Shopping 
City) angajează urgent personal 
bucătărie, ospătar. Experienţa con-
stituie un avantaj. 0734666376, între 
orele 8.00-18.00, lulicafe@yahoo.
com (160306)

• Angajăm sudor electric+ auto-
gen şi lăcătuş mecanic pentru 
lucrări în Arcelor Mittal Galaţi. 
Relaţii la telefon 0744640639 
(160318)

• ANGAJEZ HIDROIZOLATOR 
CU EXPERIENŢĂ ÎN MEMBRANE 
BITUMINOASE. 0766658559. 
(160322)
• Angajez mecanici auto cu ex-
perienţă. Telefon 0746190054, 
0746190053. (160324)
• SC UNIGUARD SECURITY SRL anga-
jează agenţi de intervenţie. Cerinţe: 
permis conducere categoria B, ates-
tat pază. Relaţii telefon 0740910988. 
(160327)

• Pizzerie angajează pizzar cu 
experienţă la cuptor cu lem-
ne. Salariu minim 1500 lei. 
0749661858. (160332)

• Angajez muncitori calificaţi în con-
strucţii, pentru deplasări în ţară. 
0747080140. (160333)
• Angajăm geamgiu, confec-
ţioner/ montator tâmplărie 
PVC şi aluminiu. 0728728401, 
0741563384. (160343)
• Angajez şofer categoria B (Iveco) 
cu experienţă. Salariu atractiv. Rog 
seriozitate. 0743636362. (160347)
• SOCIETATE COMERCIALĂ 
ANGAJEAZĂ CONDUCĂTORI 
AUTO CATEGORIA C+E (TIR) 
TRANSPORT INTERN ŞI 
INTERNAŢIONAL, CU CARTE DE 
MUNCĂ. SALARIU MIN. 2000 LEI/ 
LUNĂ. INTERVIUL ŞI PREZENTARE- 
GALAŢI, STR. BRĂILEI NR.26, 
ETAJ 2. TELEFON 0742210300. 
(160350)

• Departamentul de pază Alfa anga-
jează: - agent intervenţie şofer, cu 
experienţă pe maşină de interven-
ţie rapidă; - absolvent 2015 având 
cunoştinţe IT; - inginer/ tehnician 
în domeniul sistemelor de alar-
mă. Relaţii la telefon 0236.323.778, 
0755.050.470. (160353)

• Angajez sudor si lacatus pentru 
confectionare porti si garduri 
metalice. Relatii: 0743.027575 
(160370)

• SC Papadopoulos SRL, dis-
tribuitor zonal al brandurilor: 
Bic, Interstar, Toshiba, Eti, 
Panasonic, angajează urgent 
agent vânzări, de preferat cu 
experienţă, pentru zona Brăila. 
Se oferă auto de serviciu, te-
lefon, tabletă. Salarizarea se 
acordă pe criterii de perfor-
manţă+ bonusuri şi bonusuri 
furnizori. Persoanele intere-
sate pot trimite CV la adresa: 
papadopoulosgalati@gmail.
com (160372)

• Angajez bucătari, vânzătoare, 
pizzar, ajutor bucătar, ospătari. 
0758628329. (160384)

• Gradinita Particulara Tom 
si Jerry angajeaza educatoa-
re. Cv-ul se poate transmite 
pe mail la adresa mrp_ro@
yahoo.com sau la sediul din 
str. Morilor nr.93. Relatii la 
telefoanele 0747840172 sau 
0744606750. (160386)

• Angajăm personal spălătorie auto 
Fileşti. 0733494077. (160387)
• Angajăm vânzătoare magazin 
cosmetice. CV-urile se depun la 
magazinul Shiny Beauty din Ţiglina 
1, strada Brăilei, Bl.A3, parter, lângă 
Germanos. (160388)
• SC Frigotehnica angajează teh-
nician service instalaţii frigorifice. 
Cerinţe: permis auto cat.B şi studii de 
specialitate. Telefon 0742.281.653. 
(160401)
• Angajez femeie de serviciu la Asoc. 
870. Tel. 0722461676. (160406)
• SC angajează agent vânzări. Relaţii 
la 0748883913 sau CV: mariana.po-
top@gamacris.ro (160412)

• Angajez vânzător cu carnet B 
şi şofer program redus. Telefon 
0748671968. (160413)
• Angajăm cocător covrigi pe va-
tră. Tel. 0236325742, 0758341512. 
(160415)
• Angajez/ închiriez coafeză, frizer. 
0758551240. (160418)
• Angajăm manipulanţi băuturi al-
coolice şi conducător auto pentru 
transportul acestora în oraşul Galaţi. 
CV-urile se vor trimite la adresa: 
resurse@dirom-v.ro sau telefon 
0745105331. (160427)
• Angajez zidar- zugrav. Telefon 
0745576608. (160444)
• Angajez vânzătoare magazin mixt. 
0743960059, 0744559216. (160446)

• Societate construcţii angajea-
ză muncitori calificaţi pentru 
lucrări de finisaje. relaţii telefon 
0752229944, între orele 9,00-
17,00. (160450)

• Angajăm vânzătoare cu experi-
enţă, legume fructe, Piaţa Mic.39. 
0758915819. (160456)
• Operator transport angajează şo-
feri D, D1. 0336401352, 0755681336. 
(160462)
• Angajez vânzătoare aprozar+ ma-
gazin mixt (experienţă). 0743382548. 
(160463)
• Brutărie angajează cocător. Tel. 
0236311905. (160464)
• Angajăm barman- ospătar. 
0754552325. (160466)

• Societate angajează dulgheri 
şi fierari betonişti. Telefon 
0726.562.735. (160469)

• Angajez vânzător fast-food. Salariu 
motivant. 0745897145. (160470)

• Restaurant angajează bucătă-
reasă cu experienţă. Rog seriozi-
ate. 0742038538. (160475)

• Sc Firogal angajeaza inginer co-
ordonator lucrari Arcelor Mittal, 
salariu motivant+bonus. Cv-urile se 
trimit pe adresa de mail firogalmar-
keting@yahoo.com. Informatii la te-
lefon 0731359567. (160476)
• Agenţia de Detectivi Particulari 
Reflector, angajează pentru colabo-
rare detectivi particulari cu atestat. 
Cerinţe: abilităţi conducere auto, po-
sesori de autoturism. 0752303368. 
(160478)

• Angajez o persoana pentru 
gatit, menaj si ingrijire 2 co-
pii. Conditii: cunostinte lim-
ba engleza, experienta, se-
riozitate, disponibilitate full 
time. Conditii foarte placute. 
0736.617.889. (160479)

• Angajez casieră (gestionară) de-
pozit anvelope SH. 0744909527. 
(160481)
• Societatea TREFO SA angajeaza 
la Punctul de lucru din Braila, Zona 
Libera Perimetrul III: termist trata-
mentist, ambalator cuie si opera-
tor masini. Relatii suplimentare se 
pot obtine la telefon 0756033552. 
Interviurile vor avea loc in data de 
03.09.2015 ora 15.00 in mun. Galati, 
str. Frunzei nr. 75. CV-urile pot fi 
depuse pe adresa trefo@trefo.ro 
(160483)
• Angajez vânzătoare la tarabă legu-
me şi fructe. Relaţii la 0754348567. 
(160491)
• Mesopotamia Galaţi angajea-
ză ajutor ospătar, tăietor carne. 
0749865223. (160498)

• SC Asim Trading SRL angajează 
motostivuitorist. Cerinţe: ates-
tat motostivuitorist, seriozitate, 
capacitate de lucru în echipă. 
Relaţii la telefon 0742999231. 
(160503)

• Angajăm asistent manager. Cerinţă 
obligatorie: cunoştinţe avansate MS 
Office- Excel. CV la: jobs@databoxci-
ty.ro (160504)
• HOTEL VIVA 5* (COMPLEX 
AGREMENT VIVA CLUB) angajeaza. 
ELECTRICIAN INTRETINERE. Cerinte: 
experienta minim un an pe un post 
similar constituie avantaj, abilitati de 
lucru in echipa. CV- urile sunt astep-
tate la adresa de e-mail. manager@
vivaclub.ro; financiar@vivaclub.ro; 
sau la sediul societatii din Bariera 
Traian, Str Aleea Meteo, nr.4. Relatii 
suplimentare la nr. tel.: 0746228614 
(160509)
• Angajăm ajutor de bucătar. 
0747.509.011. (160529)

• Agenţie imobiliară angajează 
consultanţi imobiliari cu/ fără 
experienţă. Oferim câştiguri 
motivante. CV la e-mail dcmulti-
grup@yahoo.com (160547)

Diverse
• Restaurant Continental a în-
ceput înscrierile pentru organi-
zarea de mese festive: banchet, 
nunţi, botezuri pentru anul 
2016. 0722356492, 0727645154. 
(153227)

• SC Colibri SRL titular al planu-
lui „PUD SC Colibri SRL” cu am-
plasamentul în str. Constantin 
Brîncoveanu 25, anunţă publicul 
interesat asupra depunerii primei 
versiuni a planului la APM Galaţi, în 
vederea obţinerii avizului de me-
diu. Informaţiile privind varianta de 
plan pot fi consultate la sediul APM 
Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr.2 
şi la sediul titularului, str. George 
Coşbuc 60A, zilnic de luni până joi, 
între orele 8,30-16,00 şi vineri între 
orele 8,30-13,30. Observaţiile pu-
blicului se primesc zilnic în scris la 
sediul APM Galaţi în termen de 15 
zile calendaristice de la data apariţei 
anunţului. (160346)

Diverse 
Prezicătoare

• Aurica vindecă boli, dezleagă far-
mece, împacă căsnicii destrămate, 
dezleagă cununii legate. Rezolvare 
garantată 100%. 0753704462, 
0731203412. (160290)

Decese

• Cu mare durere anunţăm decesul 
celui ce a fost SONEA IONEL, tată şi 
soţ iubitor. Trupul neînsufleţit este 
depus la Casa Mortuară de pe b-dul 
George Coşbuc, bl.M2-M3. 
Înmormântarea va avea loc luni, 31 
august 2015. Dumnezeu să-l odih-
nească! Familia. (160501)

• Familia îndurerată anunță 
cu regret trecerea in 
neființă a celui care a fost 
Sârbu Gheorghe. Corpul 
neînsuflețit este depus la 
Capela Bisericii „Întâmpinarea 
Domnului”, str. Traian. 
Înmormântarea va avea loc 
marți 01.09.2015. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace!

• Cu tristețe în suflet anunțăm 
trecerea în veșnicie a dragu-
lui nostru VICTOR NECULA 
– soț, tată și bunic, un model 
de profesionalism, dăruire, 
sensibilitate și omenie, cel 
care, ca Profesor, s-a dedi-
cat o viață întreagă instruirii 
unor  generații de elevi.  Nu 
îl vom uita niciodată! Slujba 
de înmormântare va avea loc 
marți, 1 septembrie, la ora 12, 
la Biserica „Sfântul Spiridon”, 
la a cărei capelă se află depus. 
Familia.

• Durerea pe care vorbele nu o pot 
cuprinde, amintirile pe care nimeni 
nu ni le poate răpi sunt tot ce mi-au 
rămas de la buna şi blânda mea 
mamă STRATULAT CATINCA. 
Dumnezeu să fie cu tine pe acest 
drum veşnic în Lumină! „Fata ta dra-
gă”, Adriana. (160520)
• Cu durere anunţăm trecerea în 
nefiinţă a celei ce a fost STRATULAT 
CATINCA (fostă contabilă Sucursala 
Judeţeană CEC- Galaţi). Dumnezeu 
să-i odihnească sufletul! Familia 
(160521)
• Cu inimile zdrobite de durere 
anunţăm dispariţia fulgerătoare 
a celei care a fost: mamă, bunică, 
soacră, FILER CONSTANŢA, 66 ani, 
lăsând în urmă lacrimi şi durere, su-
flete nemângâiate care o vor aştep-
ta mereu şi îi vor păstra o veşnică 
amintire. Dumnezeu să-ţi vegheze 
odihna veşnică. Copiii, ginerele, 
nora, nepoţii. Nu te vom uita nici-
odată. Înmormântarea va avea loc 
marţi, 1 septembrie 2015, la Cimitirul 
„Eternitatea”. (160524)

• Cu gândul şi sufletul sun-
tem alături de prietena noas-
tră Adriana Stratulat, greu 
încercată de pierderea ma-
mei, STRATULAT CATINCA. 
Dumnezeu s-o odihnească. 
Fam. Marin (160525)

• Cu inimile zdrobite de durere 
anunţăm dispariţia fulgerătoare 
a celui care a fost SONEA IONEL 
lăsând în urmă lacrimi şi dure-
re. Vecinii blocului R6, Micro 21 
transmit sincere condoleanţe 
familiei îndoliate. Dumnezeu să-l 
odihnească. (160526)

• Cu durere în suflet anunţăm tre-
cerea în nefiinţă a tatălui, soţului 
şi bunicului MM(Lt.R) VICLEANU 
NECULAI, 70 ani. Înmormântarea 
are loc astăzi 31 august 2015, ora 
12.00, la Cimitirul „Eternitatea”. 
Cortegiul funerar va pleca de la 
Biserica „Sf. Spiridon”. Va rămâne 
veşnic în sufletul nostru. Familia 
(160535)

• După o grea suferinţă a trecut 
în nefiinţă fratele şi cumna-
tul nostru MM(Lt.R) VICLEANU 
NECULAI, 70 ani. Nu îl vom uita 
niciodată. Fam. Vicleanu Ion şi 
Tuţa. (160536)

• Aducem un ultim omagiu celui 
care a fost un om deosebit, un bun 
coleg şi prieten, locotenent în retra-
gere - VICLEANU NECULAI. Sincere 
condoleanţe familiei greu încercate. 
Dumnezeu să-l odihnească. 
Colectivul Asociaţiei Cadrelor 
Militare în Rezervă din M.A.I. Filiala 
Galaţi. (160538)
• Lacrimile şi cuvintele sunt neputin-
cioase în faţa durerii care ne apasă 
sufletele acum când ne despăr-
ţim de cel care a fost frate şi unchi, 
VICLEANU NECULAI. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace. Sora Rozica şi 
copiii. (160542)
• Cu durere în suflet anunţăm dis-
pariţia prematură a celui care a fost 
un coleg deosebit şi un om minu-
nat SONEA IONEL. Nu te vom uita 
niciodată. Colegii de la SC Vega 93. 
(160543)

• Sincere condoleanţe şi sun-
tem alături de familia îndurera-
tă la pierderea soţiei şi mamei 
GHEORGHIU IONICA din Lieşti. 
Dumnezeu s-o odihnească. Fam. 
Cristea (160546)

Comemorări

 

• Se împlinesc 4 ani de când 
CREŢU ANDONE, medic veteri-
nar Independenţa, a trecut în lu-
mea celor drepţi. Dumnezeu să 
te ierte şi să-ţi vegheze somnul 
de veci. Memorie eternă. 
Camelia- soţie şi fiicele Cristina şi 
Cornelia cu familiile lor. (160393)

Propuneri  
de Afaceri

• Vând afacere profitabilă fast-
food vad bun, creat. Telefon con-
tact 0770486596, după ora 10. 
(160472)
• Vând societate taxi cu 4 auto, ne-
gociabil. 0744122525. (160496)
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FilmelaTV
31 august

Viaþa Horoscop

31 august

Virgil Guruianu

Agenda culturală

TVR 1 TVR 2

PRO TV

Acasã TV

Antena 1Prima TV

06:55	 Imnul României (musical)
07:00	 Telejurnal Matinal
07:57	 Lumea şi noi (doc.)
08:30	 Zestrea românilor (doc.)
09:00	 Gala umorului (r)
09:55	 Viaţa dublă a lui  

Eddie McDowd (ep. 9, 10)
11:30	 Documentar:  

Sărbătoarea comorilor vii (r)
12:25	 Povestea vorbei româneşti
12:30	 Lumea şi noi (doc.) (r)
13:00	 Germana...la 1 (live)
14:00	 Telejurnal (emis. info.)
15:00	 Teleshopping (promo)
15:30	 Maghiara de pe unu (live)
16:55	 Vorbeşte corect!  (r)
17:00	 Împreună astă seară
18:40	 Români în Ucraina (doc.)
19:35	 Vorbeşte corect!  (r)
19:45	 Sport
19:59	 Telejurnal (emis. info.)
21:00	 Vorbeşte liber! (emis. info.) 
21:55	 Starea zilei
22:00	 Starea naţiei (reality show)
23:00	 Dr. House (sez. 7, ep. 12)
23:55	 Candy ( aus.)
01:45	 Împreună astă seară (r)

06:55	 Imnul României (musical)
08:00	 Popasuri folclorice (s. muz) 
09:00	 Documentar 360° - GEO (r)
10:10	 Ieri- Azi-Mâine (talk show)
11:00	 5 minute de istorie
11:10	 Pescar hoinar (emis. con.) (r)
12:00	 Piersic Show
13:00	 Profil, poveste, personaj 
13:45	 Cartea cea de toate zilele
13:55	 Un gând pentru Enescu
14:00	 5 x 5 minute de istorie (r)
14:30	 Cultura minorităţilor (doc.)
15:00	 Telejurnal (emis. info.) 
16:10	 O afacere profitabilă (SUA)
17:20	 Cap compas (progr.turistic) 
17:50	 Cartea cea de toate zilele
18:00	 Telejurnal (emis. info.) (live)
18:30	 5 x 5 minute de istorie (r)
19:00	 Documentar 360° - GEO 
	 	 (ger., s. doc.)
20:10	 Teatru TV - Nepotu’
21:30	 A doua emigrare (r)
22:00	 Ora de ştiri (live)
22:55	 MomentArt
23:10	 CSI: Crime şi investigaţii  

(sua-can., sez. 13, ep. 17)
00:10	 Festivalul Enescu 2015 (r)

04:00	 E nevoie de un erou  
(SUA, s. dr., ep. 6)

05:00	 Partea I (engl., s. dr.)
06:00	 Molly Maxwell (can., f. dr.)
07:30	 Birth - Naşterea  

(sua-engl.-ger., f. dr.)
09:05	 Povestea ţestoaselor Ninja  

(SUA, f. doc.)
10:45	 Filme şi vedete  

(hol., emis. mag.)
11:15	 Isus mă iubeşte (ger., com.)
12:55	 Pee-Wee: Iarna care  

mi-a schimbat viata  
(can., com. de fam.)

14:55	 Godzilla (sua-jap., acţiune)
16:55	 Pe platourile de filmare  

(SUA, emis. mag.)
17:25	 Drumul ruşinii (SUA, com.)
19:00	 Detectivii din Louisiana  

(SUA, sez. 2, ep. 1) -  
Detectivii din California

20:00	 E nevoie de un erou  
(SUA, s. dr., ep. 3)

21:00	 Izbăveşte-ne de cel rău  
(SUA, thrill.)

22:55	 Ispita (SUA, thrill.)
00:35	 Filiera evreiască (SUA)

04:00	 Piaza rea (sua- aus., com.) (r)
05:30	 Ce se întâmplă, doctore? (mag. 

life-style) (r)
06:00	 Ce spun românii (r)
07:00	 Ştirile Pro TV  

Cu: Mihai Dedu şi Lavinia Petrea/
Andreea Marinescu  
*Ce se întâmplă, doctore?

10:30	 Viaţă nedreaptă  
(tur., s. de acţ.) (r)

13:00	 Ştirile Pro TV
14:00	 Vorbeşte lumea  

(mag. life-style)
16:00	 Ce spun românii  

(reality show)
17:00	 Ştirile Pro TV
17:30	 La Măruţă (div.)
19:00	 Ştirile Pro TV 

*Sport *Vremea
20:30	 Las fierbinţi (sez. 5, ep. 7)
21:30	 Vine CHEFul!  

(reality show, ep. 6)
22:30	 Ştirile Pro TV
23:00	 Doi bărbaţi şi jumătate  

(sez. 10, ep. 19, 20)
00:00	 Super Trip (ep. 20)
01:00	 În mintea criminalului  

(SUA, sez. 4, ep. 24)
01:45	 Las fierbinţi (sez. 5, ep. 7) (r)
02:30	 Ştirile Pro TV (r)

04:30	 Cireaşa de pe tort  
(sez. 14, ep. 36) (r)

05:30	 Focus (emis. info.) (r)
06:45	 Teleshopping (promo)
07:15	 Ieşind la lumină (SUA, f. dr.)
09:30	 Teleshopping (promo)
10:00	 Cearta-n bucate  

(reality show, sez. 1, ep. 5) (r)
11:00	 Teleshopping (promo)
11:30	 Constantin 60 (ep. 12) (r)
12:30	 Mondenii (sez. 13, ep. 20)
13:20	 Teleshopping (promo)
13:50	 Flavours, 3 bucătari (div.)
15:00	 Cireaşa de pe tort  

(sez. 14, ep. 33) (r)
16:00	 Râzi şi câştigi (sez. 1, ep. 21)
16:30	 Focus (emis. info.)
17:00	 Cearta-n bucate  

(sez. 2, ep. 1)
18:00	 Focus (emis. info.)
19:30	 Adevăruri ascunse  

(reality show, sez. 1, ep. 2)
20:30	 Din nou la 17 ani (SUA)
22:30	 Trăsniţii (sez. 24, ep. 53)
23:00	 Focus din inima României  

(emis. info., ep. 133)
23:30	 Click! (ep. 129)
00:00	 Ieşind la lumină (SUA, f. dr.) 
02:00	 Trăsniţii (sez. 24, ep. 53) (r)
02:30	 Cireaşa de pe tort 

04:00	 Sinbad şi Minotaurul (aus.)
06:00	 Observator  

(emis. info.) (live)
08:00	 ‘Neatza cu Răzvan şi Dani (div.) 

(live)
10:55	 Teleshopping (promo)
11:15	 Mireasă pentru fiul meu  

(reality show) (live)
13:00	 Observator  

(emis. info.) (live)
14:00	 Mireasă pentru fiul meu  

(reality show) (live)
16:00	 Observator  

(emis. info.) (live)
17:00	 Acces direct  

(talk show) (live)
19:00	 Observator  

(emis. info.) (live)
20:00	 Observator special  

(emis. info.) (live)
20:30	 Transformers:  

Răzbunarea celor învinşi  
(SUA, SF acţ.)

23:30	 Demonul albastru  
(SUA, SF acţ.)

01:30	 Transformers:  
Răzbunarea celor învinşi  
(SUA, SF acţ.) (r)

03:45	 Acces direct  
(talk show) (r)

04:00	 Doamne de poveste (rep.)
05:00	 Acasă în bucătărie 
06:00	 Daria, iubirea mea (rom.) (r)
07:00	 Floarea din Caraibe (braz.) 
08:00	 Îţi ordon să mă iubeşti!  

(mex., s. com.) (r)
09:00	 Teleshopping (promo)
09:15	 Suflet călător (SUA, s. rom.) 
11:15	 Teleshopping (promo)
11:30	 Ţinutul răzbunării (SUA) (r)
13:30	 Teleshopping (promo)
14:00	 Tânăr şi neliniştit (ep. 5089)
15:00	 Maricruz (mex., ep. 132)
16:00	 Maricruz (mex., ep. 133)
17:00	 Îţi ordon să mă iubeşti!  

(mex., s. com., ep. 55)
18:00	 Viaţă nedreaptă (tur.)
19:00	 Viaţă nedreaptă  

(tur., s. de acţ.)
20:00	 Ţinutul răzbunării (ep. 61)
21:00	 Ţinutul răzbunării (ep. 62)
22:00	 Floarea din Caraibe  

(braz., ser., ep. 47)
23:00	 Iubiri vinovate  

(mex., s. rom., ep. 68)
00:00	 Daria, iubirea mea  

(rom., s. tv, ep. 55)
01:00	 Doamne de poveste  

(rep., col., a-n)

05:15	 Pastila de râs - Medicament fără 
efecte secundare (div.) 

06:00	 Teleshopping (promo)
07:00	 Ştirile Kanal D (emis. info.)
07:45	 Teleshopping (promo)
08:00	 Feriha (tur., s. dr.)
10:00	 Teleshopping (promo)
10:30	 Pastila de râs - Medicament fără 

efecte secundare (div.)
11:00	 O mărit pe mama soacră! (div.)
12:30	 Ştirile Kanal D (emis. info.)
13:30	 Te vreau lângă mine  

(reality show)
16:00	 Teleshopping (promo)
16:30	 Teo Show (div.) 

Cu: Teo Trandafir
18:45	 Ştirea zilei (emis. info.)
19:00	 Ştirile Kanal D (emis. info.) 

Cu Christian Sabbagh
20:00	 Un destin la răscruce  

(tur., s. dr.)
22:30	 WOWbiz (div.) 

Cu: Mădălin Ionescu  
şi Adelina Pestriţu

00:30	 Ştirile Kanal D  
(emis. info.) (r)

01:45	 Un destin la răscruce  
(tur., s. dr.) (r)

03:45	 Te vreau lângă mine 

07:00	 Vorbeşte lumea  
(mag. life-style)

08:45	 La Bloc (s. com., ep. 416) (r)
09:15	 La Bloc (s. com., ep. 417) (r)
09:45	 La Bloc (s. com., ep. 418) (r)
10:30	 La Bloc (s. com., ep. 419) (r)
11:00	 La Bloc (s. com., ep. 420)
11:30	 La Bloc (s. com., ep. 421)
12:00	 Bebeluşi geniali  

(SUA, com. de fam.) (r)
14:00	 Stuart Little - Şoricelul  

familiei 2  
(SUA, com. de fam.) (r)

15:30	 Colierul de turcoaze  
(rom., avent. f) (r)

17:30	 Grădiniţa lu’ tăticu’  
(SUA, com.) (r)

19:30	 De-a lungul timpului  
(SUA, avent. f)

20:30	 Dansând  
la Harvest Moon  
(SUA, f. dr.)

22:30	 Răzbunare  
fără limite  
(SUA, f. pol.)

00:30	 Agenţii de rezervă  
(SUA, acţ. com.) (r)

02:45	 Cine A.M.  
(emis. info.)

ProCinema

HBO

Vă recomandăm să nu 
semnaţi documente ofi-
ciale şi să nu faceţi afa-
ceri.

Aveţi multe probleme 
de rezolvat, dar aveţi su-
ficientă energie pentru a 
le face faţă.

Amânaţi-vă proiectele 
de afaceri, pentru că s-ar 
putea să pierdeţi o sumă 
importantă de bani!

Aveţi ocazia să dema-
raţi o afacere. Vă reco-
mandăm să nu vă pripiţi.

Nu sunteţi prea comu-
nicativ, motiv pentru care 
relaţiile sociale şi senti-
mentale pot avea de su-
ferit.

Sunteţi într-o formă 
intelectuală deosebită. 
Aveţi succes în activităţi-
le legate de familie şi că-
min.

Este posibil să credeţi 
că sunteţi neglijat. Vă sfă-
tuim să nu vă lăsaţi pradă 
melancoliei.

S-ar putea să fiţi indis-
pus şi să nu aveţi chef de 
nimeni şi de nimic.

Inhibiţia şi lipsa de so-
ciabilitate ar putea să vă 
conducă la eşecuri în afa-
ceri.

Sunteţi puţin inhibat, 
motiv pentru care puteţi 
avea dificultăţi de comu-
nicare.

Colegii şi familia fac 
eforturi să vă scoată din 
starea de apatie.

Resimţiţi o stare de in-
hibiţie care vă împiedică 
să vă exprimaţi clar.

[
- Se  poate  face  baie, 

când  eşti  deranjat  la  
stomac?

- Da, dacă  sunteţi  des-
tul  de  deranjat.

[
- Eu  am  diabet, iar  nevastă-

mea  are  o  scurgere  albicioasă. 
Putem  face  copii?

- Da, dar  ar  fi  păcat. Mai  bine  
faceţi  bezele.

[
- Se  poate  lua  SIDA  de  pe  

WC?
- Da, dacă  vă  aşezaţi   înainte  

de  a  se  ridica  cel  dinainte. 

Cotele apelor Dunãrii
din 30 august 2015

Ingrediente: blat: 150 g unt, 
150 g zahăr, un ou, 50 ml lapte, 
250 g făină, o lingură cacao; pri-
ma cremă: 6 albuşuri spumă cu 
250 g cocos, 250 g zahăr; a doua 
cremă: 6 gălbenuşuri, 12 linguri 
zahăr pudră, un pachet de unt.

Mod de preparare: Pentru 
blat se amestecă toate ingredi-
entele foarte bine. Se împarte 

coca în două şi se întind două 
foi. Se bat albuşurile spumă tare 
cu zahărul şi se amestecă uşor 
cu nuca de cocos. 

Se pregăteşte o tavă pătra-
tă cu hârtie de copt. Se întinde 
prima foaie în tavă apoi se pune 
umplutura de nucă de cocos. Se 
pune foaia a doua deasupra şi se 
coace prăjitura la foc potrivit. Se 

amestecă gălbenuşurile şi zahă-
rul pe aburi până avem o cremă 
consistentă. 

Se lasă să se răcească şi se în-
corporează untul în acest ames-
tec. Peste prăjitura rece se toar-
nă acesta cremă. 

Se presară cu nucă de cocos 
şi se dă la rece. 

R.G.

Bounty
Reţeta zilei

Redacţia  ziarului  „Viaţa liberă“ nu  este  responsabilă   
pentru  modificările  survenite  în  programul  TV  după   închiderea   ediţiei.

KANAL D

Cernavodă	 -70 cm	 16 cm
Hârşova	 6 cm	 5 cm
Brăila  	 72 cm	 5 cm

GALAŢI 	 87  cm	 4 cm
Isaccea 	 69  cm	 3 cm
Tulcea 	 54  cm	 1 cm

S‑a întâmplat
pe 31 august

ProgramTV
Luni 

31 august
1663 - Se naşte 

GUILLAUME AMONTOS 
(m. 1705), fizician francez. 
A inventat termometrul 
cu aer (higrometrul).

1786 - Se naşte MICHEL 
- EUGENE CHEVREUL (m. 
1889), chimist francez, pi-
onier al gerontologiei.

1811 - Se  naşte 
THEOPHILE GAUTIER (m. 
1872), scriitor francez.

1821 - Se naşte HERMAN 
LUDWIG FERDINAND von 
HELMHOLTZ (m. 1894), fi-
zician, fiziolog german. A 
inventat oftalmoscopul şi 
oftalmometrul.

1834 - Se naşte 
AMILCARE PONCHIELLI 
(m. 1886), compozitor, or-
ganist, dirijor, pedagog 
italian.

1867 - Încetează din via-
ţă CHARLES BAUDELAIRE 
(n. 1821), scriitor francez.

1903 - Biserica „Sf. 
Nicolae” din Galaţi, ca-
tedrală episcopală, su-
feră grave stricăciuni 
în urma unui cutremur 
de pământ. Catedrala 
se mută la Biserica 
„Mavramol”.

1908 - Se naşte 
WILLIAM SAROYAN (m. 
1981), scriitor american.

1913 - Încetează din via-
ţă AUREL VLAICU (n. 1882), 
inginer, pilot, membru 
de onoare, post-mortem, 
al Academiei Române. A 
proiectat şi construit unul 
dintre primele planoare 
româneşti (“Vlaicu-1909”), 
apoi două tipuri de avioa-
ne monoplanoare - „Vlaicu 
I” (1910) şi „Vlaicu II” (1911). 
Cu „Vlaicu II” obţine, la 
Concursul aviatic de la 
Aspen, lângă Viena, în 
anul 1912, Premiul I pentru 
aruncarea la ţintă a unui 
proiectil şi Premiul II pen-
tru aterizare la punct fix.

1920 - Încetează din via-
ţă WILHELM MAX  WUNDT  
(m. 1832), psiholog, filosof, 
logician,  istoric al culturii 
germane. A fondat psiho-
logia experimentală.

1927 - Se naşte DAN 
DEŞLIU (m. 1992), poet, la-
ureat cu premii ale Uniunii 
Scriitorilor. A publicat şi 
literatură pentru copii, 
proză şi literatură pe teme 
sportive.

1928 - Se naşte JAMES 
COBURN (m. 2002), ac-
tor american, laureat cu  
Premiul Oscar.

1933 - Se naşte GEORGE 
GENOIU, dramaturg, critic 
de teatru, laureat cu mai 
multe premii.

1944 - Prin decret re-
gal a fost repusă în vi-
goare, parţial, Constituţia 
României din anul 1923.

1949 - Se naşte 
RICHARD GERE, actor 
american.

1953 - Se naşte DANA 
DOGARU, actriţă de teatru 
şi film.

1955 - A fost realizat 
primul automobil ce func-
ţiona cu energie solară, de 
către Wiliam G. Cobb, în 
atelierele „General Motors 
Corporation”.

1961 - Se naşte IOAN 
GYURI PASCU, muzician, 
actor de teatru şi film, rea-
lizator de emisiuni tv.

1963 - Încetează din 
viaţă GEORGES BRAQUE 
(n. 1882), pictor francez.

1973 - Încetează din 
viaţă JOHN FORD (n. 1895), 
actor de film, regizor ame-
rican,  laureat cu Premiul 
Oscar.

1997 - Încetează din 
viaţă, în urma unui tragic 
accident rutier, la Paris, 
Lady DIANA (n. 1961), 
Prinţesă de Wales.

2002 - Încetează din 
viaţă TITA CHIPER (n.1934), 
ziaristă, scenaristă de film 
de animaţie, autoare de li-
teratură pentru copii.

2012 - Încetează din 
viaţă CONSTANŢA BUZEA 
(n. 1941), poetă, autoare 
de literatură pentru co-
pii, laureată cu Premiul 
Academiei Române, cu 
alte premii.

31 august 1980
Recunoaşterea Sindicatului „Solidaritatea”

După două luni de grevă, la 31 august 1980, guvernul comunist 
polonez a fost de acord cu revendicările muncitorilor, recunoscând 
Sindicatul Independent „Solidaritatea”.

    V.G.

Expoziţii

- Muzeul de Artă Vizuală 
- expoziţia de pictură - grafică 
semnată de Cosmin Cociş, ex-
poziţia „Tapiseria”- selecţie din 
patrimoniul muzeului.

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă - expoziţia 
“Prarambh - Călătoria începu-
tului” semnată  de o artistă din 
India, Ujjwala Annachhatre.

- Muzeul de Istorie 
„Paul Păltănea” Galaţi (str. 
Domnească nr. 25) - expoziţiile: 
„Cer senin”, „Incursiune în cotidi-
anul comunist” şi „Gurile Dunării. 
Zonă de convergenţă europea-
nă”. Muzeul „Casa Cuza Vodă” 
(str. Al. I. Cuza nr. 80) - exponatul 
lunii august -  „Cutie muzicală cu 
disc din metal, sec. al XIX-lea” şi 
expoziţiile: „Ambient monden 
românesc - A doua jumătate a 
secolului al XIX-lea - prima jumă-
tate a secolului XX”, „Ia, simbol al 
culturii şi creativităţii româneşti”. 
Muzeul „Casa Colecţiilor” 
(str. Eroilor nr. 64) - expoziţiile: 
„Ambient interior gălăţean - 
sfârşitul secolului al XIX-lea - în-
ceputul secolului XX”, „Restituiri 
Makşay”, „Smaranda Brăescu 
- Regina aerului”, „Filatelia româ-
nească între modernitate şi con-
temporaneitate”, „Medalistica 
românească între 1839-1939”, 
„Suntem naţiune liberă! Suntem 
naţiune de sine stătătoare!”, 
„Oraşul Iaşi. Memoria monu-
mentelor”, „Curajul de a fi alt- 
fel!”. Casa „Hortensia Papadat 

Bengescu” (comuna Iveşti) - 
expoziţia „Personalităţi iveşte-
ne”. Casa Rurală „Ion Avram 
Dunăreanu” (comuna Suhurlui) 
- expoziţia „Ambient tradiţional 
românesc”. Casa Memorială 
„Costache Negri” (comuna 
Costache Negri) este temporar 
închisă.

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţe ale Naturii „Răsvan 
Angheluţă” - expoziţiile: 
„Dinozaurii din Ţara Haţegului”, 
„Dunărea, Dobrogea, Delta”, 
„Africa”, „Evoluţia speciei uma-
ne”, „Reptile vii”, „Albinele şi noi”, 
„Simţurile animalelor nocturne” 
şi „Cinci simţuri - un univers”. 
Grădina Botanică şi Acvariul 
pot fi vizitate între orele 9,00 - 
17,00 (miercuri-duminică), iar 
Observatorul Astronomic este 
deschis între orele 18,00 - 21,00 
(marţi-sâmbătă). Pentru vizitatori 
şi-a redeschis porţile şi Grădina 
Senzorială, din cadrul Grădinii 
Botanice. Grădina Zoologică de 
la Gârboavele s-a redeschis şi 
poate fi vizitată de miercuri până 
vineri, între orele 10,00-18,00, 
iar în weekend între orele 10,00-
20,00

Biblioteci

- Biblioteca „V. A. Urechia”- 
luni-vineri, 9,00 - 20,00.

- Biblioteca Franceză 
„Eugène Ionesco” - luni-vineri, 
11,00 - 16,00.

Roxana Artene Penciu

Transformers: 
Răzbunarea celor învinşi

(S.F., SUA, 2009),  Antena 1, ora 20,30
Cu: Shia LaBeouf, Megan Fox

Titlu original: Transformers: Revenge of The Fallen

După ce se în-
toarce pe Cybertron, 
Starscream preia 
controlul Decepti
conilor şi decide 
să se reîntoarcă pe 
Terra cu tot ce are 
mai bun. Autoboţii, 
între timp, cred că e 
posibilă o înţelegere 
între cele două părţi, 
însă află imediat că 
s-au înşelat, trupul 

lui Megatron fiind furat de la armata americană de către Scorpinox. 
Acesta îşi reînvie şeful folosindu-şi propria scânteie. Astfel Megatron 
reintră în joc, fiind însetat de răzbunare. În scurt timp Starscream i 
se va alătura împreună cu întăririle aduse de pe Cybertron, misiunea 
Autoboţilor şi a aliaţilor lor devenind mult mai grea decât părea iniţi-
al şi datorită unei surprize neplăcute de care vor avea parte.

Din nou la 17 ani
(comedie, SUA, 2009), Prima TV, ora 20,30

Cu: Matthew Perry, Zac Efron
Titlu original: 17 again

Într-o seară, 
Mike îl vede pe 
pod pe îngrijito-
rul cu care tocmai 
vorbise despre în-
toarcere şi sare în 
ajutorul lui, exact 
ca în filmul clasic 
de Crăciun, din 
1945, al lui Frank 
Capra - „Viaţa este 
minunată”. Şi mi-
nunea se întâm-
plă, iar Mike se trezeşte la duş că are iar 17 ani. Acum e în puterea 
lui să schimbe ce crede că trebuie modificat în bine. Dar, încet, reali-
zează că, de fapt, ce contează mult mai mult este să îşi ajute familia, 
relaţiile cu copiii, prietenii. Mike cel tânăr e jucat de noul idol al ado-
lescenţilor de pretutindeni, Zac Efron.
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Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Dispecerat Urgenţe	 112

Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED)	 0236/462222

Inspectoratul pentru Situaţii de 
Urgenţă (ISU)	 0236/460441

Centrala Inspectoratului Judeţean 
de Poliţie	 	
	 0236/407000

Poliţia Transporturi	 	
	 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie	 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie	 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie	 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie	 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie	 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi	 0236/491066

Centrul de prevenire şi consiliere 
antidrog	 0236/461800

Jandarmi	 0236/334152

Poliţia Locală	 0236/314000

Prefectură	 0236/462739 
	 0236/460330

Consiliul Judeţului	 0236/411099

Primărie	 0236/307775

Garda de Mediu	 0236/311333 
	 0236/413170

S.C. ECOSAL PREST S.A. 
	 0236/312282 - secţia menaj

Informaţii CFR	 0236/460643

Rezervare bilete tren 
	 0236/496000

Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului 
	 0236/413929

Starea Civilă	 0236/307747

Deranjamente ‑  intervenţii:
APATERM: 
	 dispecerat - 0236/311018 
	 0236/473100/120 
	 relaţii cu publicul ‑ 0236/473151

APĂ CANAL: 
	 dispecerat ‑ 0236/463294 
	 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Sucursala Galaţi)	
0236/928 

ELECTRICA (Galaţi)	 929 
	(număr unic cu apel gratuit pentru toţi clienţii 

indiferent de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă	 0236/301111 
	 0236/301112

Psihiatrie	 0236/479401

Boli Infecţioase	 0236/334022 
	 0236/334032

De Copii	 0236/469849 
	 0236/469100

Militar	 0236/423983

TBC	 0236/460712 
	 0236/460713

Spitalul CFR	 0236/475678 
	 0236/475768 
	 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 	 	
	 0236/413131 
	 0236/412301

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 
	 0236/473013

[ DEPARTAMENT CALCULATOARE / Camelia LUPU,  Adrian BARBU [ DTP / Constantin Popa, Andra AMĂLINEI,  Lili CRÃCIUN, Tiberiana PRISACARIU [ Corectură / Elena Arghir, Cristina 
GHIZDĂVESCU,  Ramona COTÂRLEŢ [ Mica Publicitate / Dorina AXENTE, Marieta Mocanu ‑  Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN,  Silviu PĂDURARU, Vasile STAVĂR, Cristi  MUNTEANU, Mihai PĂTRAŞCU, Ovidiu Bîrligea.
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111
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ORIZONTAL: 1) Tip de mo‑
nopol. 2) Material pentru prize 
– Încadrată la fabrică. 3) Ieşite 
din radă! – Drum în pantă. 4) 
Săpătură în subteran (fig.) – 
Facerea lumii. 5) Nu au parte des 
de muieri – Cioburi… la oglindă. 
6) Fac cărţile. 7) Iraţional la cap! 
– Cuvânt… de împrumut. 8) A 
face ochii mari la lume – Sunt 
greu de dus. 9) A strânge cu for‑
ţă – Acar… în gară! 10) Cei ce ne 
scapă de belele.

VERTICAL: 1) A da lovitura 

– Are slujbă la arabi. 2) Faţă de 
mort. 3) Alfabetul de la început 
– Certificat de proastă creştere. 
4) A da semne de ţăcăneală – Tot 
timpul are de lucru. 5) Aliate la 
rele – Spus cu durere în glas. 6) 
Nu-i la fel… - A se da la oameni 
degeaba. 7) Începe pluguşorul 
– Muşchi… în sânge. 8) Masă cu 
specific rural. 9) Factori poştali la 
pensie – Merge la program. 10) 
Chinurile discipolilor lui Iisus.

Mihai Gherasim

Florilegiu
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România Sud‑Est 31 augustMeteo

Soarele 
 răsare: 6:26 am
 apune: 7:50 pm

Înscrieţi în căsu‑
ţele libere din cele 
nouă casete nume‑
re de la 1 la 9 fără 
a se repeta, astfel 
încât suma totală 
pentru fiecare ca‑
setă în parte să fie 
45 şi, de asemenea, 
suma pentru fieca‑
re linie sau coloană 
să fie tot 45.

Sudoku 6
4 3
2 3 6 9 7
6 9 7 5 8 3

6 1
5 7 3 8 2 4

9 6 2 1 8
6 5

9

1 4 8 7
2

2 3 5 7 6 1
1 5

2 5 7 9
5 8

5 9 8 6 4 2
4

7 4 9 1

Un tip lacom
Vânzător 
la negru

...

...

Boşorogit

Luate în braţe!
Un gol în 
pădure

E de legat 
la navă

A trece printre 
rânduri

Crescut 
în puf

Micul Jerry

Drumeţ
Aflaţi în 
pierdere

În plin 
centru!

Cadrul porţii

Saci!
Unse!

Atlet de 
frunte!

...

Lipsită de 
conţinut

Nota 
şcolarului!

De prin 
preajmă

Dau cu gura 
(pop.)
Se duc 

învârtindu-se

Adâncuri în 
mare (sing.)

...

Van Morrison, solist vocal, in‑
strumentist şi compozitor irlan‑
dez, s-a născut la Belfast, la data 
de 31 august 1945. A crescut as‑
cultând muzica unor interpreţi 
celebri, precum Muddy Waters, 
Mahalia Jackson, Lightnin 
Hopkins şi John Lee Hooker, ta‑
tăl său fiind un colecţionar de al‑
bume cu muzică de jazz şi blues 
american. Încă din adolescenţă a 
cântat la chitară, saxofon şi mu‑
zicuţă, alături de mai multe for‑
maţii irlandeze şi grupuri rock. 
În anul 1964, şi-a format propria 
trupă, intitulată „Then”.

Van Morrison este una dintre 
cele mai cunoscute şi talentate 
figuri ale rock’n’roll-ului. Vocea 
sa impresionantă s-a simţit încă 
de la primele sale albume, înre‑
gistrate alături de trupa „Then”. 
Recunoaşterea sa a continuat 
şi după ce trupa s-a destrămat, 
în anul 1966, iar Morrison a în‑
ceput o carieră solo, dovadă în 
acest sens fiind înregistrările 
alături de artişti precum: Bruce 
Springsteen, Rod Stewart, Bob 
Seger şi Patti Smith.

Dintre materialele sale dis‑
cografice, nominalizăm: „Astral 

Weeks”, „A Period of Transition”, 
„Beautiful Vision”, „Irish Heart
beat”, „Enlightenment”, „A Night 
in San Francisco”, „The Healing 
Game”, „The Philosopher’s sto‑
ne”, „The Skiffle Sessions”, „What’s 
Wrong With Picture”, „Magie 
Time”, „Pay the Devil”, „Keep It 
Simple”, „Born to Sing: No Plan B”. 
Acestea, ca de altfel şi altele ale lui 
Van Morrison, făcute cunoscute 
de-a lungul carierei sale, au inclus 
nu doar elemente rock, ci şi o se‑
rie de influenţe din muzica celtă, 
jazz şi chiar R&B.

V.G.

Aniversări

Van Morrison - 70
În urmă cu 750 de ani

Prima menţiune 
documentară  
a Hunedoarei

Prima menţiune documen‑
tară a Hunedoarei datează din 
1265, sub numele de Hungnod, 
conform Registrului de dijme 
papale. Însă, vechimea acestei 
aşezări de la poalele dealului 
Sânpetru, la confluenţa râu‑
rilor Cerna şi Zlasti, este mai 
mare decât această atestare 
documentară. Arheologii au 
descoperit urme de locuire 
datând din epoca pietrei. S-au 
descoperit, în urma săpăturilor 
succesive, urme materiale din 
epoca bronzului şi a fierului. 
Au fost descoperite şi tezaure 
monetare de pe vremea daci‑
lor - cunoscute sub denumirea 
“de tip Hunedoara”, monede 
romane de tip republican sau 

imperial, cuprinzând o perioa‑
dă de timp îndelungată: 183 î. 
Hr. - sec. III d. Hr.

În timpul voievodatului lui 
Iancu de Hunedoara (1441-
1456), cetatea se dezvoltă, fi‑
ind amenajată pentru locuit. 
După moartea lui Iancu, lucră‑
rile  sunt continuate de soţia 
sa, Elisabeta, şi de fiul lui Iancu, 
Matei Corvin - cel care îi scuteş‑
te pe hunedoreni de plata ori‑
căror dări, scutiri care se păs‑
trează şi în secolele următoare. 
În timpul Corvinilor, Hunedoara 
devine târg al fierului, metal 
pe care pădurenii îl valorificau 
pentru alte produse, având va‑
loare de monedă.

V.G.

Muică, 
ne invadează 
imigranţii

* Muică, vin magrebie‑
nii! Dar nu peste România, 
asta e clar. Valul de imi‑
granţi care a lovit Europa 
are o destinaţie clară, 
Germania, dar nu are nicio 
intenţie să treacă prin ţara 
noastră. Acum, cei de la 
Ministerul de Interne spun 
că e din cauză că ţara noas‑
tră e superprotejată, că nu 
ştiu ce, că nu ştiu cum. Dar 
nu e deloc aşa. România 
are, într-adevăr, apărare, 
dar e naturală. Dunărea e 
graniţa de la sud, Prutul la 
est, dar să fim serioşi. Ce 
afgan, libanez, sirian sau alt 
imigrant, care a plecat de 
acasă doar cu hainele de 
pe el, se va arunca într-un 
râu sau fluviu rece, care are 
curenţi înşelători şi pentru 
înotătorii experimentaţi şi 
odihniţi, pentru a ajunge 
într-o ţară unde sunt deja 
sute de mii de şomeri?

* Ascultându-l pe 
Banciu vorbind despre 
acest subiect, mi-am dat 
seama că are şi el ceva 
dreptate. Nu prea mul‑
tă, dar ceva, ceva tot are. 
“Imigranţii ăştia vor fi asi‑
milaţi, înghiţiţi de Europa, 
iar apoi vor fi scuipaţi de 
continent, pentru că nu 
se vor adapta. Vor muri de 
foame!”, zise îngâmfatul 
admirator al fotbalului fran‑
cez. Acum, nu ştiu câţi vor 
muri de foame, dar cu sigu‑
ranţă  nu toţi. Unii vor mai 
muri şi de bombe, gloanţe 
rătăcite sau mai ştiu eu ce 
alte metode jihadiste. Iar 
unii se vor adapta la viaţa 
din Europa, vor face rost de 
bani, cumva, şi vor ajunge 
şmecheri care vor vinde 
arme în ţările de unde au 
plecat. Pentru că aşa merge 
jihadul. Nu se opreşte până 
nu mor toţi necredincioşii!

* Câte o deşteaptă co‑
lorată pe zi. După ce Delia 
şi-a făcut părul în atâtea 
culori încât a uitat cum 
mai arată părul ei natural, 
Marina Dina (fostă asistentă 
de-a lui Mihai Morar, pe la 
emisiunile sale) s-a gândit 
să îşi vopsească patrupedul 
în tricolor. Ce naiba, doar 
nu o să murdărească ea fru‑
museţe de păr blond pen‑
tru o aroganţă. Lasă, mai 
bine să coloreze câinele, că 
aşa e trendy. Sunt convins 
că animalului de companie 
i-a plăcut atât de mult ide‑
ea, încât acum e convins de 
originile sale şi va muşca 
toţi ungurii care cer auto‑
nomia ţinutului secuiesc. 
Iată dovadă de patriotism, 
tovarăşi!

Vreme 
caniculară

Din punct de vedere meteorologic, ziua de luni 
va fi mai caldă decât ne-ar plăcea. Cerul va fi lipsit 
de nori, fără şanse de precipitaţii, în timp ce vântul 
va sufla slab, cu o viteză maximă de nici 10 kilome‑
tri pe oră.

Temperatura maximă a zilei va fi de aproximativ 

34 de grade Celsius, iar minima pe timpul nopţii va 
coborî până la valoarea de 19 grade Celsius.

Presiunea atmosferică va atinge nivelul de 763 
mm coloană de mercur, în timp ce umiditatea va fi 
de 45 la sută.

(informaţii preluate din surse online) 

31 august 1966
Grupul Şcolar Energetic Galaţi

Prin Ordinul nr. 1043, emis de Ministerul Energiei Electrice, la data 
de 31 august 1966, s-a înfiinţat, la Galaţi, Grupul Şcolar Energetic (as‑
tăzi, Colegiul Tehnic “Paul Dimo”).

    V.G.

Galaţi
19o/34o

Bucureşti
18o/34o

Litoral
16o/31o

Brăila
19o/33o

Braşov
15o/33o

Florin Răvdan
florin.ravdan@viata‑libera.ro
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Divă
Orientare 
de stânga!

Unse!
Propriu 

autorului

Ieşite la vot
Elemente 
de reţea!

Viclene
Legendă

Cută la 
pantaloni!

Cunună!

Enigmatic
Niciodată!

Lenţi şi 
încurcaţi! 

Drumuri... de ţară

Interioare 
la palat!

Gh. Gurău
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din propria 
existenţă

Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

[ Fir-ar să fie de treabă, cu al său context geo-politico-
strategic! Nu mai ai dreptul să-ţi fie lene de a te bărbieri, că 
te ia lumea prin piaţă de sirian...

[ În fiecare seară, pe la scările blocurilor din jur, văd/
aud refugiaţi. A nu se înţelege că sunt homeleşii cartierului 
- ăia se culcă o dată cu găinile şi a doua oară cu şobolanii. 
N-au timp de gargară nocturnă. Nooo! Ce ne facem, însă, cu 
braţele de fier ale patriei care împart seminţe şi bere până 
la ora 4 dimineaţa? Ce-i mână afară din casă? Şi la ei o fi 
război, să fie foamea cea care le face vânt pe străzi? Să nu 
fim induşi în eroare de hlizeala care răsună printre cutiile de 
beton ridicate de Ceauşescu! Ei nu sunt fericiţi, doar pozea-
ză, vor să arate că există şi refugiaţi fără griji. Totuşi, dacă 
s-ar pune problema emigrării, ăştia de la mine n-ar găsi nici 
măcar Buzăul, darămite Serbia sau Ungaria ca punte pentru 
accesul în Germania.

[ Sâmbătă după-amiază m-am refugiat, alături de familie, 
la Grădina Zoologică de la Gârboavele. Minunată pădure, 
excepţional loc, s-a măturat frumos, băncile sunt noi, lăcuite, 
poţi să faci şi alpinism graţie pantelor foarte abrupte... Ce să 
mai, am reuşit să mai păcălim canicula; este drept, Dumnezeu 
putea să aducă Gârboavele mai aproape de oraş, măcar cu 
câţiva kilometri. Cât despre Zoo, să fim serioşi! Dacă aş fi 
fost victima scriiturii moderne, cu feţe zâmbăreţe şi cu alte 
mii de chipuri care să exprime sentimentele, textul mi s-ar 
fi încheiat aici. Până la capăt aţi fi slalomat printre căpăţâni 
hlizite... Ce naiba, n-am văzut atâţia iepuri pe post de alte 
sălbăticiuni de când m-a dus prima dată mama la bunica. Era 
prima grădină de jivine pe care o vizitam cu gura deschisă. 
Aşadar, iepuri de toate zodiile (până şi rozătorul cu cap de 
leu), găini, raţe, măgari şi cai, capre în cuşca maimuţelor 
(aşa scria pe gard) şi un păun. Leul lui Nuţu Cămătaru era la 
umbră, puiul de tigru se juca în iarbă şi trebuia să faci dita-
mai ocolul ca să-l zăreşti, iar urşii zăceau, întrebând parcă 
pe unde naiba e Polul Nord. Apoi, din nou iepuraşi drăgălaşi 
şi n-aş băga mâna-n foc că lupii, potoliţi şi ei din cauza căl-
durii, nu sunt maidanezi retraşi la pension.

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Bucuria prostului  
care câştigă  

trei lei la loz în plic
Mă duc în piaţă să cumpăr seminţe pentru papagal. Nu mănâncă 

mult, dar nu-l pot trece cu vederea. Mai ales că, arareori, când stă 
şi meditează sub trandafirul japonez, îmi umple duhul şi văzduhul 
odăii cu triluri asiatice tămăduitoare din repertoriul său misterios. 
Sărmănelul tropical rătăcit prin temperat continentala şi mizerabila 
in/cultură europeană abia-şi mai duce zilele din cauza mârlani-
lor făcători de zgomot, toată ziua şi toată noaptea, fără oprire, 
de douăzeci şi cinci de ani încoace. I-au căzut penele din cauza 
vibraţiilor produse de cei cărora le trebuie multă instrucţie ca să 
ajungă între limitele respectului, ale bunului-simţ şi ale convingerii 
că-i mai importantă sănătatea decât gresia şi faianţa pusă cu forţa, 
cu bucuria prostului câştigător de trei lei la loz în plic, după ce dă 
trei lei să-l cumpere. Papagalu-i foarte rezistent la atacurile cestor 
terorişti deci/beliţi. Chiar l-am auzit într-o după-amiază, cam pe 
la vecernie, când îi compătimea indirect, prin mine, pe iluştrii noş-
tri vandali din totdeauna: „Bădie Ioane, nene Zimbrule, nu mai fi 
aşa de supărat pe dumnealor! Te rog să mă crezi, n-are rost să te 
consumi atâta! Ei, nenorociţii, ar vrea să facă şi altceva, dar nu se 
pricep! Neam de neamul lor nu ştie altceva decât să şurubăreas-
că, să bată, să sfărâme, să bortelească, să huruie, să bocănească! 
Măgădăii n-au citit nici măcar despre Păcală şi despre Prostia ome-
nească! Sigur că ar vrea, mărunţeii, să înţeleagă pilda cu Drobul de 
sare, dar nu ştiu să citească! Ce pretenţii să ai şi ce să ceri de la 
nişte laici săriţi de pe fix, care buchirisesc numai tabloide de prost 
gust? Care nu ştiu decât şeptic şi macaua?”... Ce papagal cumseca-
de! Ce inimă de pasăre măiastră!... Nu?... Sigur că da!

 În drum spre piaţă, trec prin poarta lui moş Ion Mutelcă. E 
prezent. E la datorie. E mai ceva ca un cameraman. Salutul lui mă 
determină să-i uit pe cei care-mi strică zilele şi nopţile. Prin drep-
tul nostru, cu boxe/difuzoare reglate la o mie şi unu de decibeli, 
circulă o chichineaţă din tablă şi urlă despre nu ştiu ce scrântiţi cu 
Circul. Nici n-apuc să-l întreb pe nea Ion ce părere are, că-mi şi 
zice adevăr: „Bade Zimbrule, e jale! Şi-i trist! Pâine şi circ! Astea 
două-s baza demagogiei şi a ticăloşiei generale! Nişte bolnavi la 
cap chinuiesc nişte animale nevinovate ca să se „distreze”, chipu-
rile, nişte „oameni” cu lipsă malignă de calciu şi orizont! Ce-ar fi 
să fie ei puşi în locul bietelor animale? Dumnezeule, dacă mai eşti 
prin zonă, dă-le oleacă de minte cestor cicisbei!”... Da? Sigur că 
da!... Nu?

Violenţă în familie

Oase rupte  
între cuscri

 O strig adeseori... poate m-aude...
 o strig încet, din ce în ce mai stins...
 sunt poamă coaptă printre poame crude,
 închin cuvântul, mă declar învins!
 

 Ce rost mai are... când se face seară
 şi cuibul ei rămâne trist şi gol,
 când clopotul vecerniei pogoară
 vremea şi timpul marelui obol?!
 

 Când ştiu că nu-i nici vorbă de-ndurare
 în ceastă judecată pentru tot,
 când văd că orice fel de aşteptare
 în rugă nu dă-n mugure şi-n rod,
 

 iar semnul crucii parcă nu mai bate
 până la cel judecător de sus,
 fiindcă nu-s cu mâinile curate
 şi sunt naiv, proscris şi îndeajuns...
 

 mă cotropeşte-un fel de lungă noapte
 şi-un fel de resemnare, dinadins:
 sunt poamă crudă printre poame coapte,
 închin cuvântul, mă declar învins!
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Păstrează acelaşi preţ şi în 2015!

pe săptămână!

Nume:_____________
Prenume:__________
Ocupaţie:__________
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 35 Luni

Talon  valabil pe perioada 
31 aug. - 5 sept. 2015

31 aug. - 5 sept. 2015
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Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro
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Strigăt în pustiu
 (sfârşitul ucigaşu-

lui de păsări)

Un bărbat de 57 de ani din 
Fârţăneşti a ajuns, sâmbătă, la 
spital, cu coastele fracturate. 
„Victima a povestit că, pe fondul 
unor certuri în familie, a fost bă-

tută chiar de către cuscrul său”, 
ne-a declarat dr. Mihai Polinschi, 
directorul Serviciului Judeţean 
de Ambulanţă Galaţi.

Roxana Artene Penciu
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